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01 zelli .ikll I i ^iershi
na pomniku Jana Sobinhitgo w Estergom

Budapeszt, 16. 9. (Pat). Delegacja polska
udała się wczoraj specjalnym pociągiem do

Estergom. Towarzyszyli jej węgierski mini
ster sprawiedliwości Lazar, poseł Rzeczypo
spolitej Łepkowski, wiceprzewodniczący izby
deputowanych, prezes węgierskich kolei pań
stwowych, przedstawiciele węgierskiego m ini
sterstwa spraw zagranicznych oraz kół polity
cznych.

Na dworcu w Estergom oczekiwał na de
legację prymas Węgier kardynał Seredy, przed
slawiciele władz i miasta. Burmistrz wygłosił
serdeczne powitalne przemówienie, aa które

odpowiedział ks, prymas Hlond.

W Estergom, które zostało uwolnione przez
króla Sobieskiego od Turków, odbyła się wczo

raj uroczystość odsłonięcia pomnika króla So
bieskiego. Po mszy świętej i odśpiewaniu hym
nu polskiego i węgierskiego wygłosił przemó
wienie prezes towarzystwa polsko-węgierskie
go dr. Bertel, i min., sprawiedliwości Lazar.

Po przemówieniach tych opadła zasłona, o

krywająca pomnik. Chór odśpiewał hymny pol
ski i węgierski. Na cokole widoczne są obok

siebie orzeł polski i krzyż węgierski.

Budapeszt, 16. 9. (Pat). Po przemówieniu
węgierskiego ministra sprawiedliwości Lazara

u stóp pomnika Sobieskiego w Estergom w y
głosił mowę p. minister Matuszewski, oświad
czając, źe Polska i Węgry obchodzą obecnie

uroczyście poświęcenie pomnika króla Sobie
skiego nie dlatego tylko, że przywróci! Wę
grom niepodległość, lecz dlatego, że zwycię
stwo wiedeńskie u w olniło Europę przed wi-

docznem niewolnictwem. Polska i Węgry 'e-

dnakowo gorąco są przywiązane do swej nie
podległości, Ta miłość wolności stworzyła po
między obu narodami jak najściślejsze węzły.

Uroczystość ta łączy przeszłość z przyszłością.
Pomnik ten jest dowodem przyjaznych uczuć

wielkich mas narodu węgierskiego do Polski,
która odpowiada Węgrom podobnemi uczucia
mi przyjaźni.

Następnie odbyła się uroczystość objęcia w

posiadanie pomnika przez burmistrza miasta

Estergom,
U stóp pomnika złożyli wieńce minister

Janta-Połczyński, m inister Lazar oraz przed
stawiciele różnych organizacyj i delegacyj.

Po inauguracji pomnika prymas kardynał
Seredi podejmował uczestników uroczystości
śniadaniem.

W miasteczka rodzinnem Sobieskiego
CroffZiistaici kii czci wielkiego króla

Lwów, 16. 9. (P A T). Główne uroczystości,
związane z obchodem 250-lecia odsieczy Wiednia

skoncentrowały się na terenie miejsca urodzenia

króla Jana I I I . w Olesku oraz Podhorcach.

Wczoraj w przeddzień obchodu przybyły od-

Iziały 1 2 -tej dywizji piechoty, kilka oddziałów
'

ówiązku Strzeleckiego, P. W . i innych, które

rozłożyły się biwakiem na rozległych polach
dookoła miasta.

Z zapadnięciem zmroku zapalono ogniska na

biwaku. O godz. 19 z zamku oleskiego ruszyła

,,zjawa dziejowa" , oddział husarzy w strojach z

czasów Jana H I . Oddział poprzedzony orkiestrą
wojskową przejechał przez całe miasto rzęsiście
iluminowane, witany owacyjnie okrzykami licz
nie zebranej publiczności. Oddział przyjechał do

biwaku, poczem powrócił do zamku.

W dniu wczorajszym przybyło do Oleska sze
reg przedstawicieli władz. Dziś przybywa spe
cjalnym pociągiem przeszło 2 0 reprezentantów
pism zagranicznych z Warszawy oraz przedsta
wiciele prasy stołecznej.

Wsp6Ine ratfgfPkacla um owy
loudpAskiet

przez M ik ę 1 Rosie Sowieci(*
Warszawa, 16. 9. (Pat). Wczoraj

dokonana została, po wspólnem poro*
zumieniu w Warszawie i Moskwie,
jednocześnie ratyfikacja konwencji o

definicji napastnika, podpisanej w

dn. 3 lipca 1933 r. w Londynie przez
rządy polski, ZSRR, Afganis(tanu' E-

stonji, Łotwy, Persji, Rumunji i Tur*

cji, do których przyłączyła się nastę*
pie Finiandja.

* * *

Polska i Rosja Sowiecka ratyfikowały jako

pierwsze państwa umową londyńską, co ma swe

źródło nietylko we współpracy tych państw na

terenie konferencji rozbrojeniowej lecz przede-
wszystkiem w polityce wzajemnego zbliżenia

obu mocarstw. Dokonana w dniu wczorajszym
jednoczesna ratyfikacja takiego aktu jest po-
nownem zadukumentowaniem p olityki, w której
należy dopatrywać sią konsekwentnej budowy
systemu politycznego, mającego na celu utwo
rzenie pokoju we wschodniej cząści Europy
za pomocą kryterjów, dających najwiąksze gwa
rancje bezpieczeństwa.

Czarng orzeł z mleczem I błgskawlco
gódlem peósfwa pruskiego

Berlin, 16. 9. (Pat). Wczoraj odbyło się
uroczyste otwarcie nowej pruskiej rady pań
stwa.

Przed otwarciem premjer pruski Goering
był przyjęty przez Hitlera, któremu złoży!
przysięgę na wierność. Uroczystość otwarcia

odibyła się w auli uniwersytetu berlińskiego
przy udziale przedstawicieli rządu Rzeszy i

całego korpusu dyplomatycznego,
Premjer Goering wygłosił przemówienie, w

którem oświadczył na wstępie, że rewolucji
narodowej ud ato się zniweczyć istniejący w

Niemczech system parlamentaryzmu i pacyfi
zmu. Uroczystość ma być manifestacją przed
światem zasadniczej zmiany ustroju państwa
niemieckiego. Mówca zaznaczył, że zadaniem

rady państwa 'est utrzymanie kontaktu między
kierownictwem państwa, ponoszącem odpowie
dzialność za rządy, a narodem. W odpowiedzi
na pewne głosy, mówiące o istnieniu rozbież
ności w łonie stronnictwa narod.-s o cj., pre
mjer Goering podkreślił, że bezwzględnie pod-

daje się Hitlerowi, wyjaśniając jednocześnie
zebranym znaczenie przysięgi, jaką złożył
przed przybyciem na otwarcie rady państwa.

Oświadczenie to mocno podkreślane przez

mówcę zw róciło specjalną uwagę słuchaczy.
Nieobecność Hitlera na uroczystości pre

m jer Goering przedstawił zebranym jako do
wód wybitnego zaufania do niego ze strony
kanclerza, który m iał oświadczyć Goeringowi,
że ten wielki dzień powinien być jego dniem.

Po przemówieniu odbyło się zaprzysiężenie
członków rady państwa, do których obok człon

ków rządu pruskiego należy również książę
Wilhelm August pruski i feldmarszałek Macken

sec.

Na zakończenie Goering doniósł zebranym,
że Hitler przywrócił państwu pruskiemu daw
ne jego godło w postaci orła czarnego, trz y
mającego w szponach mieaz i błyskawicą, któ
re to godło, jak wiadomo, zostało skasowane
w 1918 r.

Ilazd? Tokarzy Słowiań
skich zakończył swe

obrady

Poznań, 16. 9, (Pat). W piątek przed
południem po ostatnich posiedzeniach sek
cji Zjazd Lekarzy Słowiańskich i Zjazd Le
karzy i Przyrodników polskich został zam
knięty. Uchwalono, że następny zjazd w

1935 r. odbędzie się w Sofji, Po wyborze
nowej stałej delegacji zjazdu przemawiał
prezes pro!. Marchlewski, który po zrea
sumowaniu wyników obrad uczcił pamięć
zmarłego przed kilku dniami śp. dr. Kar
wowskiego.

Dr. Zifiibu powołany
do Wiednia?

Wczorajszy gdański ,,Der Vorposten" notuje
mało prawdopodobną pogłoskę o tem, jakoby dr.

Ziehm, przewodniczący zlikwidowanej partji na
rodowo niemieckiej w Gdańsku powołany został

przez kanclerza Austrji Dollfusa do Wiednia.

Po co i w jakim celu, tego pismo nie wie.

Cot cntiaziazm raie
czerwoną arm ią

Moskwa, 16. 9. (P A T). Francuski minister

lotnictwa Pierre Cot podczas pobytu w Kijow ie

i Charkowie podejmowany był przez władze w oj
skowe, z któremi nawiązał ścisły kontakt. W

oświadczeniu, udzielonem kijowskiemu korespon
dentowi ,,Iz w ie stji" - min. Cot zakomunikował

.-wą radość z powodu możności powitania czer

wunej arm ji. Pozatein min. Cot wyraził entu
zjastyczną opinję o swoich wa'leniach z K ij o !

Codns I Rossi
d iii wplądówaBi w Warszawie

Warszawa, 16. 9. (Pat), Słynni lotnicy
francuscy Codos i Rossi na samolocie Le
Brix Wystartowali wczoraj rano ze Strass-

burga do Moskwy. Jednocześnie z lotni
ska strassburskiego wystartował samolot

Biarritz prowadzony przez lotnika V *r -

naille.

W godzinach popołudniowych samolot
Le B rix przeleciał nad granicą polsko-cze-
skosłowacką. O godz. 15,15 lotnicy Codos

i Rossi wylądowali na lotnisku na Okęcia
pod Warszawą- Lotnicy zamierzają wy
startować w dalszą drogą o godz. 9,30
rano.

ZwiiKi (Gilzy) BibułKi

HEHBEWO
Herliczka
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BIBUŁKI WĄSKIE i SZEROKIE

1101811501*2 Gen. Pożyczki
Narodowe! u p. Premiera

Warszawa, 16. 9. (P A T). W dniu wczoraj
szym komisarz generalny pożyczki narodowej
min. Starzyński złożył rano sprawozdanie z do
tychczasowej działalności ministrowi skarbu

prof. Zawadzkiemu, a następnie prezesowi rady
ministrów Jędrzejewiczowi.

'

O 10-zfoiowe ohlidacie
Pożyczki Narodowe!
(o) Warszawa, 15. 9. (tel. wŁ) Do komi

sarza generalnego pożyczki narodowej ministra

Starzyńskiego zwróciła się delegacja komitetu

robotniczego propagandy pożyczki z prośbą, aby
wydano obligacje w odcinkach 1 0 -złotowych.

Robotnicy anielscy
w Toruniu

uchwalała wziąCudiialw sub-
sHsrgpefi Polytśftit Naroeiuwci

W dniu wczorajszym odbyło się nazdwyczaj-
ne zebranie Koła robotniczego BBW R zakładów

miejskich m. Torunia, na którem JEDNO
MYŚLNIE UCHWALONO WZIĄSe UDZIAŁ W

SUBSKRYPCJI POŻYCZKI NARODOWEJ.

Mimo ciężkich warunków bytowania, mimo

obniżek zarobków - SOO ROBOTNIKÓW ZGRU
POWANYCH w Kole Bezpartyjnego Bloku PO
STANOWIŁO STANĄĆ W SZEREGACH SUB
SKRYBENTÓW POŻYCZKI NARODOWEJ i

oddać na rzecz Państwa część swych nader

skromnych zarobków w myśl blokowej zasady,
ŻE ,,DOBRO PAŃSTWA JEST NACZELNEM

PRAWEM" .

Po dera. Góreckim -

Cadara
preiesem Etdac'u

Paryż, 16. 9. (PAT). Kongres Fidac'u W

Casablanca kontynuował wczoraj swe prace w

komisjach. W najbliższych dniach dokonany
będzie wybór przewodniczącego Fidac'u . Dele
gacja włoska wycofała kandydaturę Włocha ze

względu na' to, iż wielu delegatów już uprzednio
przyrzekło swe poparcie Bumunji, która wysu
nęła kandydaturę posła rumuńskiego w Warsza
wie Cadere. Pragnąc zamanifestować chęć
współpracy i umożliwić wybór jednomyślny,
włosi postanowili nie zgłaszać swego kandyda
ta na stanowisko przewodniczącego.

Trybuna! mieszany
polsko-niemiecki
przesiał istnieć

(o) Warszawa, 15. 9. (tel. w ł.) Dziennik

Ustaw z dnia 15 b. m., ogłasza Układ między
rządem polskim i niemieckim o zaprzestaniu
działalności try b u n a łu mieszanego polsko-nie
mieckiego, który został powołany do życia na

mocy traktatu wersalskiego.
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Jednolity froni
Jednomyślne szeregowanie się społe

czeństwa polskiego dokoła haseł Pożycz
ki Narodowej ma przebieg imponujący.
Jesteśmy świadkami powszechnego pory
wu entuzjazmu i ofiarności. W dyskusji
publicznej, w oświadczeniu czołowych
ćyężów stanu i reprezentantów naszego

życia gospodarczego na plan pierwszy
wysuwa się myśl o państwie i utrwalenie

podwalin dalszego jego rozwoju.
Pożyczka Narodowa — stwierdzono

to jednomyślnie — jest korzystną lokatą
kapitału. Odcinki obligacyj, poczynające
się już od 50 zł. i spłaty ratalne subskry
bowanych kwot czynią tę pożyczkę do
stępną dla szerokich warstw, dla posia
daczy drobnych nawet oszczędności, skry
wanych często po pończochach i skarbon
kach. Pożyczka zabezpieczona jest od ja
kichkolwiek niebezpieczeństw dewaluacyj
czy innych wstrząsów walutowych i jest
papierem wartościowym wyjątkowo u-

przywilejowanym. Stwierdzono to jedno
myślnie, lecz równocześnie postawiono dy
skusję na bardziej zasadniczym, ogólniej
szym gruncie, bacząc w pierwszym rzę
dzie na interes ogólny, interes państwa.

Z tych wychodząc założeń, stwierdzo
no — również jednomyślnie — że pożycz
ka wewnętrzna jest jedynem celowem w

dzisiejszej sytuacji posunięciem, zapew-

tuającem równowagę budżetową bez dal
szych redukcyj obniżających konsumcję
i bez dalszych obciążeń podatkowych, u -

trudniających produkcję. Stwierdzono, że

rząd wybrał szczęśliwie moment rozpisa
nia pożyczki, bo rozpisuje ją w chwili,
w której życie gospodarcze stabilizuje się
na pewnym poziomie, a procesy przysto
sowania się gospodarstwa społecznego do

zmienionych warunków dobiegają końca.
W nowy okres państwo — dzięki Pożycz
ce Narodowej — wejdzie ze zrównowa
żonym budżetem i zdrową walutą, temi

dwoma podstawowemi czynnikami racjo
nalnej gospodarki finansowej.

U m ilkły zawiści błąkające się czasem

między jednostronnymi obrońcami inte
resów pewnych tylko klas, grup i zawo
dów, um ilkły waśnie partyjne. W zgod
nym szeregu stają obok siebie przemysł
i handel, rzemiosło i bankowość, rolnic
two i świat pracy. Każda z tych dzie
dzin' gospodarczego życia ma swoje wła
sne uprawnione interesy, lecz rozumie,
te tytko zrównoważona i na pewnej wa
lutowej podstawie oparta gospodarka
jest poręką i zabezpieczeniem interesów

tząstkowych. To też wszystkie grupy

społeczne — wszystkie bez wyjątku —

nietylko opowiedziały się z całym zapa
łem za Pożyczką Narodową, lecz przy
stąpiły już do realnej pracy zorganizo
wania odpowiedniej propagandy obywa
telskiej, któraby dotarła do w-szystkich,
wszystkich uśw'iadomiła o wadze obe
cnego momentu i pobudziła do zgodnego
wysiłku. Poszczególne zawody i grupy

społeczne ustaliły już normy podpisywa
nia pożyczki.

A równocześnie pogłębia się i rozsze
rza jednomyślność społeczeństwa pod
względem politycznym. Wszak jako je
dni z pierwszych zgłosili swój akces do

Komitetu Pożyczki Narodowej czołowi

nasi politycy i statyści z okresu przedma-
jowego* Władysław Grabski, dwukro
tny premjer i minister skarbu i Jerzy M i
chalski, b. m inister skarbu i zasłużony
prezydent miasta Poznania, Ratajski, b.

minister spraw w-ewnętrznych, Smólski,

tćwnież b. minister spraw wew-nętrznych
z okresu Lanckorony i cały długi szereg

polityczny eh działaczy, których nikt nie

pomów-i o przynależność do obozu poma-

jow-ego ani chęć schlebiania czynnikom
rządowym. Zatriumfowała ponad rozter
kami i zadrażnieniami politycznemi myśl
o państwie, gotowość do spełniania oby
watelskiego obowiązku.

Wobec tej postawy społeczeństwa po
wodzenie Pożyczki Narodowej jest zape
wnione. Pożyczka spełni nietylko bezpo
średnie swoje zadanie, zapełni skarb pań
stwa i zrównoważy budżet. Równocze
śnie moment dziś przeżywany bardziej
jeszcze scementuje naród i polską myśl
polityczną, zgrupuje wszystkich dokoła

hasła pracy dla państwa, da świadectw-o

wobec swoich i obcych o tem, że na każ
dym odcinku i w każdej sytuacji, gdy
chodzi o całość, dobro i przyszłość Oj
czyzny tająć umiemy jednolity front!

Grotą 1935 roffiesm
w Zag-.ębtu Saary

Prasa francuska podaje, za wychodzącym w

Saarbreueken dziennikiem ,,Volkstimme" bliż
sze szczegóły o ruchu hitlerowskim w Zagłębiu
Saary, przytaczając m. in. treść deklaracji, któ
rą członkowie p a rtji narodowo - socjalistycznej
podsuwają do podpisn szerokim kołom miejsco
wego społeczeństwa.

W deklaracji tej, zawierającej zgłoszenie przy

stąpienia do t . zw. Notringu, znajdnje się m.

in. następujące zdanie: ,,Jestem obywatelem nie
mieckim i przyrzekam poświęcić całą m% dzia-

łalność pracy nad legalnem powrotem Saary do

Niemiec* *.

Agitatorzy narodowo - socjalistyczni, dając
do podpisu tę deklarację, teroryzuj% ludność,
mówiąc, że wszystkie osoby, które nie przystą
pią do ,,Notringu* *, zostaną umieszczone na l i
ście przeciwników hitleryzmu i poniosą skutki

tego w r, 1935.

Rozwói polsbtef tfums"
fltsBftl BtiersSsiei

Zapoczątkowana przed trzema laty polska
turystyka morska zdobyła sobie duże powo*
daenie w kraju. Frekwencja wycieczkowiczów
stale się zwiększa. G dy w lecie 1930 r. zor

ganizowano zaledwie jedną wycieczkę zagra,

niczną z 475 turystami, a w roku 1931 — dw-ie
z 1050 turystami, to w ciągu lata ubiegłego ta

kich wycieczek było już pięć z 2895 turysta*
mi, a w sezonie bieżącego roku liczba wycis
czek osiągnęła ilość 12 z 5804 turystami.

Sezon tegeroczny był szczególnie intere,
sujący. Przedewszystkiem zwiększona została

łlo.ć w-ycieczek a ceny zniżone Wskutek ob

niżenia ceny - frekwencja była duża * statki

przepełnione. Największem powod^niem cie

szyły się wycieczki tańsze, kilkudniowe do

Kopenhagi i do Stockholmu.

61*05 'Ł zagfrobu
Lord 6ren ostrzega przed

Niemcami
Czasopismo ,.les Annales" ogłasza ostatni ar

tykuł lorda Grey'a p, t. ,,Należy nie dopuścić
do zbrojenia Niemiec* ', w którym autor podkre
śla, iż Niemcy przez swą politykę w ostatnich

czasach i obecne dążności oraz usposobienie ca
łego narodu zrazili do siebie opinję publiczną w

Angiji, która dotychczas niejednokrotnie dawał*

wyraz sympatjom dla Niemiec.

W tej chwili — zdaniem lorda Grey'a — je
dyną gwarancją pokoju jest, że Niemcy nie s%

jeszcze dostatecznie uzbrojone. Dlatego też rząd'
angielski powinien ze wszystkich sił podtrzymy
wać Ligę Narodów w dziele obrony traktatów,
gdyż jest to jedyny sposób uniknięcia ważnych
konfliktów między narodami europejskiemu

Polscy robotnicy
gwe Franci!

W okresie od 28 sierpnia do 2 września r, b.

przybyło do Francji 6 8 8 robotników obeokrajow
ców. W tym samym okresie czasu wyjechało s

Frzre ji 610 robotników, w tem 199 Polaków.

DR. LEON JANTA-POŁCZYŃSKI.

Wszyscfspełniaobowlqzeknarodowg
Malin fest odpowiedzialni! za rozwói lycia

gospodarczego
Wybitny działacz społeczny związany

bezpośrednio e życiem Pomorza, b, mini
ster rolnictw a Dr. Leon Janta-Połczyński,
piastujący obecnie godność prezesa

Centralnego Towarzystwa Popierania Wy
twórczości Krajowej oświadczył nam:

- Rząd ogłosił pożyczkę. Posunięcie
to było najzupełniej zrozumiałe i podobno
do tych poczynań, które w dobie kryzysu
zostały dokonane przez inne kraje. Reak

cja naszego społeczeństwa była pod tym
względem niesłychanie charakterystyczna.
Subskrypcję pożyczki pojęto jako obowią
zek obywatelski i cały szereg organizacyj
zarówno zawodowych, jak i gospodarczych
zgłosił swoją gotowość do współpracy.

Dowodzi to dojrzałości naszego społe
czeństwa pod tym względem i stanowi zja
wisko niesłychanie pocieszające. Coraz czę

ściej spotykamy się z głębokiem zrozumie

niem wspólności interesów jednostki i R*,.
stwa. Od gołosłownego frazesu patriotycz
nego przechodzimy do pozytywnych czy
nów. Zaznacza się świadomość, że wycze
kiwaniem lepszych czasów i jałowem na
rzekaniem nie zwalczymy przesilenia, go
spodarczego. Nie wystarczy więc uznać

potrzebę pożyczki, podkreślić jej znacze
nie, a nawet zapłacić, należy wyraźnie zdać

sobie sprawę, jaki obowiązek przez to każ

dy na siebie przyjmuje.
Subskrypcja pożyczki niewątpliwie wy

maga konieczności zaprowadzenia gruntów
nej rew izji swego budżetu dla każdego o-

bywatela. W wielu wypadkach jest tu du
żo do zrobienia, — ale dobrze będzie, gdy
przy tej redukcji budżetu domowego, u-

względnione będą przedewszystkiem w y
datki na zbędne towary, przywożone z za
granicy, a które wytwarzamy w kraju. Mu

simy wszakże śladem innych krajów dążyć
do samowystarczalności.

Subskrypcja Pożyczki Narodowej bę
dzie jednym z doniosłych aktów uświado
mienia sobie tej konieczności. Tak wła
śnie będzie zrozumiana przez obcych, któ
rzy patrzą na nas, o czem winniśmy pamię
tać.

I dlatego właśnie z okazji subskrypch
obecnej pożyczki ohcę podnieść jeszcze je
den niezmiernie dodatni moment. Miano
wicie, nie chodzi jedynie, jak już podkreśli
łem, o zadeklarowanie swego udziału, —

lecz o uświadomienie tego, co czynność ta

w sobie kryje; chodzi o to, aby szerokie afe

ry obywateli zrozumiały, że fakt podpisa
nia niezależnie od wysokości — nie jest
czynnością bierną, lecz aktywną. Odpowie
działalność za rozwój życia rozciąga się na

całe społeczeństwo.
Ten moment szczególnie podkreślam,

gdyż właśnie jednem z podstawowych za
dań Centralnego Towarzystwa Popierania
Wytwórczości Krajowej, któremu przewo
dniczę, jest szerzenie wśród społeczeństwa
świadomości, że każdy w swoim zakresie

jest odpowiedzialny za rozwój gospodarczy
Państwa, za zwiększenie pojemności rynku
wewnętrznego i za zmniejszenie bezrobo
cia. Zadanie to realizujemy przez szerze
nie wiedzy gospodarczej wśród najszer
szych sfer społeczeństwa naszego.

Niechajże subskrypcja Pożyczki Naro
dowej, która dziś jest obowiązkiem wszyst
kich, stanie się dla nas punktem zastano
wienia się nad całokształtem zagadnień go

spodarczych, nad tem, co można zrobić wla

snemi siłami dla przyspieszenia tętna ży
cia gospodarczego. Podkreślam — własne-
mi siłami, gdyż na pomoc obcych, jak to

znakomicie wykazała konferencja londyń-
, nłe mamy co liczyć i nie powinniśmy.

Batorg i Sobieski
nanłfcstacia przpSaźni yoIslco-w ęglmklef

Węgierski minister rolnictwa Kallay do
konał w Budapeszcie w gmachu Muzeum

Narodowego uroczystego otwarcia w ysti-
wy pod nazwą ,,Batory i Sobieski". W uro
czystości tej wzięli udział ksiądz kardynał
Hlond, b minister Janta-Połczyóski, kon
sul Chełmicki, delegacja polska oraz 4 lot
nicy polscy, którzy przybyli z Krakowa na

uroczystości ku czci Batorego.
Po powitaniu zebranych przez zastępcę

dyrektora generalnego muzeum dr. Warju
wygłosił przemówienie minister Kallay, o-

świadczając m. in., że król Batory nawet

jako król polski walczył zawsze za Węgry,
stawiając sobie za główne zadanie uwolnie
nie Europy, a przedewszystkiem Węgier od

jarzma tureckiego. Stefan Batory — mówił

dalej minister Kallay — nie zdołał osiąg
nąć tego celu, lecz w sto lat później zreali
zował go drugi wielki król polski Sobieski.

Witając serdecznie gości polskich minister j

Kaiiay zaznaczył, iż miłość istniejąca od
wieków między obu narodami, która zna
lazła takie wyraz we wspólnej'modlitwie o

zmartwychwstanie, połączyła na zawsze na

ród węgierski z polskim.
Cała prasa węgierska niezwykle ser

decznie powitała przybycie gości polskich.
,,Ujsag" pisze, iż wizyta polska pozwa

la mieć nadzieję na lepszą przyszłość. Losy
Polski i Węgier przez dłuższy czas były
tak podobne, że nietyiko oba kraje spot
kał tragiczny los w przeszłości, lecz praw
dopodobnie i w przyszłości mieć będą ta
kie same urzeczywistnienie swych ściśle

pokojowych dążeń.
,,Pester Lloyd" wyraża nadzieję, że nie

dawna wizyta węgierska w Warszawie i

obecna wizyta Polaków na Węgrzech ode
grają znaczną rolę w rozwoju stosunków

środkowo-europejskich.

Banialuki organa Trzccief Rzesig
Papierowe *gjr*f?iasłSe *c złoiel

Na łamach oficjalnego organu Trzeciej Rze

szy pojawił się przed kilku dniami fantastyczny
artykuł poświęcony panu ministrowi Beckowi.

Widać, że polska polityka zagraniczna nie cie
szy się sympatj% i życzliwością prasy sąsiednie
go państwa.

Musimy to przeboleć, ehoć w artykule ,,Vol-
kiseher Beobachter" przebija wyraźna irytacja,
z tego powodu, że polska polityka zagraniczna
jest czynna i energiczna, i że plany niemieckie

kończą się tak często bankructwami.

M . in. organ kanclerza H itler a omawia pol
sko-rosyjski pakt nieagresji, który nie daje spo-

koju, ja k widać, miarodajnym czynnikom nie
mieckim. Autor owego humorystycznego wręcz

artykułu o francuskich ,,pupilkach nadwiślań
skieh" zastanawia się nad tem, z czyjej inicja
tywy pakt ten został zawarty i dochodzi do

wniosku, że zagadnienie to ,,nie jest do dziś
dnia wyjaśnione'* . (Czyby?)

,,Tym czasem ~ pisze dalej bambastyeznie,
dmąc w surmy bojowe Volkischer Beobachter -

tymczasem nadszedł dzień 30 styeznia 1933 ro
ku, dzień zwycięstwa Narodowej Rewolucji (w
Niemczech), żadne zdarzenie n ie rzuefło d otąd

tak ciemnych cieniów na Felsls% (Bagatela!)
Od całych miesięcy pras* pelska nie pisała o

niezem innem ja k o hitlerowskiem niebezpie
czeństwie. Szerokie masy zostały wpędzone w

psychiką strachn(I) która łatwa w zanik* mo

gła się zmienić"

Nić nam jakoś o tej ,,psychozie i panice"
niewiadomo. Natomiast pamiętamy dobrze, że

to właśnie Niemców w Prusach Wschodnich

ogarnęła panika, gdy. p. M a rtin von Seldto wy
dał książkę ,,Polnische Truppen haben heute

Nacht..." Niemcy to na widok propagandowe
go plakatu tej książki przestraszyli się aż do

szału na myśl, że polskie wojska przekroczyły
płonąc% granicę. Wiemy też, że i teraz nie
ustannie buduje się gorączkowo nad tąż polską
granicą różne schrony ze strachu przed polskimi
lotnikami!

,,Ta psychoza pisze dalej V61kiseher Beob
achter — ogarnęła również polską politykę za
graniczną(!!)". Widomym znakiem miało być
wytężenie wszystkich sił (,,aller K r a f te

"

) aby
zbudować razem z Rosją wspólny front obronny
przeciw Niemcom. Pismo hitlerowskie dochodzi

do humorystycznego wręcz wniosku, że Polska

czyni wszelkie wysiłki by nawiązać zachwia
n e (!) przez pakt z Rosją stosunki życzliwości z

Rumunj%.
Każdy kto ehoć odrobinę orjent.uje się w

rzeczywistości i wie ja k silne węzły przyjaźni
ł%ez% nas z sojuszniczym narodem rumuńskim
śmiać się będzie, rzecz jasna z tych konceptów.
Żal nam jednak biednych czytelników o f i c j a l
n e j prasy niemieckiej, których się karmi no-

dobawai bredniami?

Obstrukcja, złe funkcje trawienia, rozkład i

fermentacja w je'litach, nadkwaśność so ku żo
łądkowego, nieczysta cera aa tw arzy, piersiach
1 plecach, czyraki, katary błony śluzowej, ust,

przemijają prędko przy użyciu naturalnej wedy
gorzkiej Franciszka Józefą. Zalecaną prze* lek.
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Droga do zwycięstwa
poprzez o fia ra i śmierć

Dzień 11 września pozostanie złowróż-

bą, tragiczną data w dziejach polskiego lot
nłctwa. Przed rokiem w ten dzień zginęli
śmiercią lotników ś. p. Żwirko i Wigura
zginęli w chwili, gdy nazwiska ich były na

lutach nas wszystkich i płynęły na falach

sławy ponad światem, iak długi on i szero
ki. W rocznicę katastrofy cierliclkiej przy
chodzi z dalekiego wschodu, niespodzianie
jak grom, wieść o śmierci kpt. Lewoniew-

sklego i o strzaskanym samolocie, szybują
cym po nowy laur zwycięstwa dla barw poi
skiego lotnictwa.

Wieść ta dochodzi nas w momencie,
gdy lotnictwo polskie ponownie wykazało
przed swoimi i obcymi całą swą sprawność
sportową i ambicję zwycięstwa. Nie ści-
chło w nas jeszcze wzruszenie, pełne entu
zjazmu i dumy, z jakiem Wsłuchiwaliśmy
się w łoskot śmigła samolotu kpt. Skarżyć
skiego, zwyciężającego bezmiar oceanu.

Nowy triumf zanotowały dni ostatnie: zwy

cięstwo kpt. Hynka i por. Burzyńskiego w

międzynarodowych zawodach balonów o

puhar Gordona Benneta w Chicago. A rów
nocześnie tegoroczne zawody w locie doiko
ła Polski dowiodły, że nasi bohaterowie

przestworzy, nie są w społeczeństwie osa
motnieni, że rośnie w liczbę i talenty Pol
ska skrzydlata, że lotnictwo cieszy się u

nas coraz większą popularnością, miłością
1 opieką zarówno u czynników oficjalnych,
jak 1szerokich warstw.

W tym oto radosnym momencie sztorm,
szalejący nad Kazaniem, rzuca o ziemię poi
skl samolot i grzebie pod jego szczątkami
nadzieje, związane z zuchwałą próbą zdoby
cia nowych powietrznych zwycięstw i re
kordów.

Lotnictwo polskie ma już swą chlubną
iLartę w dziejach międzynarodowej walki

o podbój powietrza, Naleiy z pewnością
do najświetniejszych w świecie, Nam, jako
dwukrotnym zwycięscom w międzynarodo
wych zawodach, przypadnie w przyszłym
roku zaszczyt organizowania w Polsce aż
dwu lotniczych konikurencyj w skali świa
towej: Challenge'u i zawodów balonowych
0 puhar Gordona Benneta. Polski pilot i

polski konstruktor są dziś przedstawiciela
mi tężyzny polskiej rasy, idącej zdobywczo
1 niewstrzymanie wciąż naprzód w zwy
cięskim wyścigu z nafpotężniejszemi i ttaj-
zasobniejszemi narodami świata.

Katastrofa ostatnia pomnaża długi sze-

reg tych najdzielniejszych z poś-ród dziel
nych, którzy w upartem dążeniu do zwy
cięstwa przypłacili życiem swą walkę z

żywiołem, którzy umieli wytrwać aż do

końca na posterunku, bo pamiętali, ie na

skrzy-dłach swego samolotu unoszą w prze
stworzą sławę i honor Polski. Byli aż do

zgonu nieustraszonemi rycerzami obowiąz
ku, czyniącymi ponad powinność w imię
dumnel, iście polskiej nieustępliwości. Taki
mi za-chowa ich po wsze czasy naród we

wdzięcznej pamięci.

Droga do zwycięstwa wiedzie poprzez

ofiary i śmierć. Takie jest prawo walki.

Żywiół czai się wciąż do skoku, dopada
śmiałka, pogrąża go w piekle burz i nawał
nic, próbuje rozhartować jego nerwy, ob
luzować tryby maszyny. W tem dziejowem
idącem przez stulecia zmaganiu się czło
wieka z żywiołem zwycięstwo pozostaje
przy człowieku, lecz okupywane nowemi

wciąż ofiarami.
W tej wa-lce Polska bierze piękny u-

'

dział i przez swe zwycięstwo — i ofiary.

Dniga lisia sędziów
Kartelowych

Minister sprawiedliwości ustalił drugą listę
członków sądu kartelowego na okres 3ch lat

w składzie następującym: Juljan Cybulski,
Józef Żyohliński, Gustaw Geyer, Józef Jaku.

bowski, Henryk Karpiński, Stefan Przanowski

Michał Taub, Stanisław Okolski, Edward Ro.

se, Brunon Sikorski, Kazimierz Skarżyński,
Stanisław Surzycki, Marcin Szarski, Leopold
Lałts, -Marjen Szydłowski, Leon Nowakowski,
Józef Landau, Władysław Namysłowski, Ar.

tur Likiernik i Marycy Zajdenman.

Zwiększono import
feiastwa przez Gdonlę

W ostatnich czasach daje się zauważyć
znaczne zwiększenie się importu żelastwa

przez Gdynię. Dziennie zawija do portu po

parę statków. W sierp-niu rb. przybyło do

Gdyni 50 statków, które przywio-zły około

30.000 ton ładunku, W przeciągu 8 miesięcy
wyładowano w Gdyni około 200.000 ton zło.

mu, gdy za cały ubiegły rok zaledwie 124000

ton.

Zwiększanie się importu żelastwa, które

jest podstawowym surowcem hutnictwa, zdaje
się być zapowiedzią dalszej poprawy konjunk
tury w nasz-e.m hutnictwie Żelaznem.

Omisira i Koszta szKolnc

Ministerstwo spraw wewnętrznych po po.
rozumieniu z ministerstwem oświaty wyj-aśnia
w spr-awie wykonywania postanowień o obo

wiązku szkolnym, że ani ustawa z dnia 17 lu

tego 1922 r. o zakładaniu i utrzymywaniu pu.

blicznych szkół powszechnych, ani też rozpo.

'rządzenie rady ministrów z tego samego roku

nie dają inspektorom szkolnym podstaw praw

nyjh do żądania od gmin, aby pokrywały
koszty wykonywanych przez nich postanowień
o obowiązku szkolnym.

4 m ilio n y zi. oszczędności
na po^s'ęczniicacia szholnycli

Z dobrze poinformowanych kół otrzymaliś
my ciekawe obliczenia stopnia p'rzeprowadzonej
przez ministerstwo oświaty akcji obniżenia ceń

podręczników szkolnych.

Na początku bieżącego roku szkolnego ak
cja ministerstwa oświaty objęła podręczniki u-

żywane w I. II i V'oddziałach szkól pow'szech
nych oraz w I-szej (dawnej III) klasie gimna
zjalnej. Na podstawie dokładnych obliczeń,
stwierdzić można, iż cena kompletu książek do

I-go oddziału szkoły powszechnej, wynosząca

dawniej 4 zł., obniżona została o 67,5% i wy
nosi obecnie z ł 1,30. Komplet książek używa
nych w II oddziale szkół powszechnych, kosz
tujący dotąd zł 5,20, kosztuję obecnie zł 2,10,
czyli, że obniżka ceny wynosi 59,S%.

Jeżeli zważyć, że na terenie całej Polski

znajd'owało się w roku szkolnym 1931/32, we
dług dokładnych obliczeń statystycznych, 1 tni-

Ijon 57 tys. dzieci, a w drugim oddziale szkół

powszechnych 886 tys. dzieci, to oszczędności
społeczeństwa, uzyskane z ohnlki cen podręcz
ników szkolnych w bezwzględnem przeliczeniu
wynoszą tylko przy uwzględnieniu kompletów
książek używanych w dwóch pierws zych oddzia

lach szkół powszechnych o krągło 5.600.500 zł.

Jeżeli nawet liczbę tę zmniejszyć o około

30 procent, z uwagi na to, iż mimo niskich cen

książek, nie wszystkie dzieci - szczególnie na

wsi — będą zaopatrzone w podręczniki, to i

wówczas suma oszczędności społeczeństwa w y 
niesie około 4 miljonów złotych.

Przytoczone obliczenie wykazuje, jak donio
słe znaczenie pod wzglądem gospodarczym mia
ła energicznie przez m inisterstwo oświaty prze
prowadzona akcja zniżenia cen podręczników
szkolnych.
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Londyński sąd nad podpalaczami
Slffzputa id lisiów i polar Reichstagu

W Londynie w jednej z sal Związku ad
wokackiego rozpoczęła swe prace między
narodowa komisja śledcza, która przepro
wadza badania celem ustal'enia odpowie
dzialności za podpalenie Reichstagu. Na

początku posiedzenia przewodniczący ko
misji, adwokat angielski Piritt, odczytał ,’st
prezesa iziby adwokackiej, wyjaśniający, że

sale oddane zostały do dyspozycji komisu

jako akt kurtuazji międżynarodbwej. Nie

wynika jednak z tego faktu, że komisia pro
wadzi swoje prace oficjalnie pod ausp.cja-
mi związku adwokatów angielskich,

Przemówienie powitalne, a równocze
śnie wyjaśniające moralne znaczenie prowa

dzonego śledztwa wygłosił jeden z przy
wódców Labour Party w Izbie Gmin, b.
członek gabinetu w rządzie Labour Party,
oraz jeden z najznakomitszych prawników
angielskich sir Stafford Gripps. Zkolei orzy
stąpiono do odczytania szeregu oficjalnych
dokumentów, przedstawiających stan fakty
czny podpalenia Reichstagu w interpreta
cji oficjalnych czynników rządu niemiec
kiego, Odczytano również wyjątki ze spra
wozdań korespondentów zagranipznych w

Berlinie na temat okoliczności, związanych

x podpaleniem Reichstagu, poczem przystą
piono do przesłuchania świadków. Zbada
no tyllko jednego świadka, członka trakcji
socjalistycznej Reichstagu dr. Hertza, któ
ry od roku 1922 pełnił funkcje sekretarza

frakcji socjai-demokratycznej w Reichsta
gu,

Zeznania dr. Hertza dotyczą głównie
planów głównego gmachu Reichstagu i przy
ległego do niego domu prezydenta Reichs
tagu. Świade-k dokładnie wyjaśnił formal
ności, związane z wejściem i wyjściem w

Reichstagu i przedstawił kwestję podziem
nego przejścia, łączącego dom prezydenta
Reichstagu z gmachem parlamentu, czyn
ności służby i straży parlamentarnej oraz

szereg innych okoliczno-ści, które m iały na

celu ułatwienie członkom komisji zoriento
wanie się w rozkładzie lokalu podpalonego
parlamentu. Specjalnie ciekawy był mo
ment zeznań dr. Hertza, który oświadczył,
że podpalenie mogło nastąpić dopiero po

opróżnieniu przez listonosza skrzynki do

listów, mieszczącej się w gmachu Reichsta
gu. Ponieważ listonosz opróżniał skrzynkę
o godz. 8,50 wieczorem, a pożar, według o -

ficjalnego komunikatu, zauważony był o

godz. 9,15, więc na przeprowadzenie pod
palenia pozostało nie więcej niż 20 minut.

Zeznanie to wywarło wielkie wrażenie, al
bowiem jasnem jest, że podpalenie musiało

być przedtem odpowiednio przygotowane,
aby w ciągu tak krótkiego czasu można by
ło wzniecić taki pożar,

W dakzym ciągu śledztwa w piątek
przesłuchani będą m. in. przyjaciel Van der

Lubbego z jego rodzinnego miasta w Holan

dji Leyden oraz przedstawiciel holender
skiej partji komunistycznej.

Ambasada niemiecka z polecenia rządu
Rzeszy uczyniła ustną demarche w Foreign
Office, zapytuje, czy międzynarodowa ko
misja prawników, przeprowadzająca w Lon

dynie śledztwo w sprawie podpalenia
Reichstagu, działa z inicjatywy oiicjalnej
rządu brytyjskiego, lub z jego oficjalnego
zezwolenia. Przedstawicielowi ambasady
niemie'ckiej odpowiedziano, że prace teji
komisji nie mają nic wspólnego z rządem
brytyjs-kim i że przeprowadzenie tego śledź

twa, posiadającego charakter prywatny, nie

wymagało zezwolenia brytyjskiego.

Pod znakiem swastyki
POZDROWIENIE NIEMIECKIE.

Jak donoszą z Bottweil (południowe Niemcy)
aresztowano tam pewnego radcę sądowego, po
nieważ wzbraniał się on pozdrawiać i odpowia
dać na ukłon zarządzonym przez władze ,,po
zdrowieniem niemieckiem*1 (podnoszenie prawej
ręki).

SWASTYKA NAD STRASBURGIEM.

,,Intransigeant" donosi, ie naskutek wręcze
nia przez Hitlera bataljonowi szturmowemu w

Kehl sztandaru z napisem ,,Strasburg* * amba
sador francuski w Berlinie Francois Poncet u-

czyni demarche u rządu Rzeszy, podkreślając

nieprzyjazny charakter tej manifestacji.

MATKA I SYN POD TOPÓR.

W Niemczech strącono znów 3 osoby. W Tor-

gau ścięto m atkę i syna, skazanych na śmierć

za wspólne zabójstwo ojca, również ścięty zo
stał toporem w Augsburgu parobek, oskarżony
o zabójstwo swej narzeczonej.

MACKI HITTEROWSKIE W DANJI.

Z Kopenhagi donoszą: wobec krążących upor

czywie pogłosek o wzroście propagandy na rzecz

rew izji granic w szkołach mniejszości niemiec

kiej, minister oświaty wysłał do północnego Szle

zwigu kilku urzędników ministerstwa, celem do

kładnego zbadania sprawy na miejscu.

A CI POCO?

Do Berlina przybyła chińska misja wojskowa

pod kierownictwom admirała Chan . Chak, zbie

rająca w Europie i w Stanach Zjednoczonych

materjał informacyjny w sprawie rozbudowy ar

m ij lądowych i floty w związku z planami prze
prowadzenia reformy chińskich sił zbrojnych.
Admirałowi Chan Chak towarzyszy 6 oficerów

chińskich. Złożył on już wizytę admirałowi Rae-

derowi.

Finansowanie hoihotu
MowarOw niemieckich
Według doniesień ,,Algemeen Handelsblad"

utworzony został w Paryżu bank z udziałem ka

pitałów międzynarodowych dla finansowania boj
kotu towarów niemieckich. Kapitał tej instytu-

cji wynosi narazie 5 miljonów franków. Inicja
torzy tego banku zamierzają objąć swą działal

nością wszystkie kraje Europy, a to przez u-

tworzenie analogicznych banków w szeregu więk

szych miast.

Żedlorstwo harcershie
Związek Harcerstwa Polskiego nosi się z za

miarem stworzenia w roku bieżącym w Gdyni
ośrodka morskiego i w związku z tem czynio
ne są starania o uzyskanie odpowiednich tere
nów.

Niezależnie od tego Związek Harcerstwa za

kupił jacht ,,Carmen", dla drużyny morskiej w

Gdyni, która odbyła już szereg podróży po Bał

tyku. Zarówno kapitan jachtu jak i cała załoga
sKładała się z harcerzy, którzy otrzymali prze
szkolenie na kursach w ośrodku 'morskim w.

| Gdyni.

Poliisa ehspcdycia polarna

Dekorowanie przez pana ministra Komunikacji Butkiewicza krzyżami zasługi uczestników pol
skiej wyprawy polarnej pp.: inż. Centkiewicza (na lewo), Siedleckiego (w środku) i Łysakow

skiego.
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pomorze s(ale ofiarnie do apelu
2e wiigs(ls'cli slron wisiMi zgłoszenia

na Pożgcilfe Narodową
Rosną bez przerwy szeregi tyc-h, którzy

wkrótce podpisywać będą Pożyczkę Naro
dową- Nikogo nie brak: wszystkie zawo
dy, wszystkie sfery społeczeństwa, miasto

i wieś, fabryki, robotnicy, rzemieślnicy, roi

nicy i bankierzy, przemysł i handel, urząd
nicy, starszy i młodzi, wszyscy godnie po o-

bywaitelsku świadczą o tem, że nie poską
pią grosza na pożyczkę.

Pomorze odpowiedziało szlachetnym zs

pałem aa apel Rządu. Wszędzie rozpoczy
nają działalność swoją miejscowe komite
ty, ze wszystkich stron ziemi pomorskiej na

pływają bez przerwy zgłoszenia do Obywa
telskiego Komitetu Wojewódzkiego, Jed
nym z pierwszych do apelu stanął świat

pracy, urzędniczy. Poszczególne związki,
stowarzyszenia zawodowe prowadzą na

własnym terenie organizacyjnym wytężoną
akcję przygotowawczą, obejmującą wszyst
kich członków.

Na całym terenie woj. pomorskiego utwo

rzyły się już pracownicze komitety lokalne

któie na posiedzeniach swych jednogłośnie
powzięły uchwały subskrybowania Pożycz
ki Narodowej przez pracowników w wyso
kości 75proc, i 100proc. poborów miesięcz
nych,

W dalszym ciągu płyną zgłoszenia. Do

apelu stanęli wśród innych związków zwią
zek pracowników umysłowych administra
cji wojskowej, Koło Toruń, urzędnicy skar

bowi Kolo Chojnice, związki kolejowe itd.

Odezwa Legionistów
Zarządy okręgu Związku Legionistów i

Związku Peowiaków w odezwie stwierdza

ją:
,,W poczuciu ważności chwili stwierdza

my, że sprawa Pożyczki Narodowej nie jest
kwestją zapału, entuzjazmu, czy przekonań
'tych albo tamtych obozów, ale jest — no-

? że nieraz bardzo trudnym i ciężkim — zw y
kłym obowiązkiem obywatelskim, któ
rego niespełnienie powinno się ró
wnać w dyshonorze niespełnieniu obowiąz
ku żołnierskiego w czasie potraeby Ojczy
zny,

Pożyczka Narodowa jest dla nas tylko
egzaminem, czy ogół obywateli polskich do
rósł do wolności. Nie wątpimy, że za zwro
tnych dni historji, jakie przeżywamy, nie

znajdzie się w Polsce ani jeden obywatel,
któryby dobro czy mienie swoje stawia! wy
żej dobra Rzeczypospolitej".
Zarząd legjonistów okręgu warszaw

'skiego uchwalił manifestacyjnie subskryp
cję Pożyczki Narodowej w wysokości 3000

złotych z funduszów składkowych okręgu.

Adwokaci i slrafacsg
Rada Adwokacka w 'Warszawie, uwa

żając pokrycie Pożyczki Narodowej za

konieczność państwową, wezwała wszyst
'k ich członków do wydatnego pokrycia po

życzki.
Główny Związek Straży Pożarnych zgło

sił swój udział do akcji Obyw. Komitetu

Pożyczki Narodowej. Ostatni numer ,,Ga
zety Strażackiej" poświęcony jest propa
gandzie Pożyczki.

NAJWAŻNIEJSZE ZADANIA.

Związek Izb przemysłowo - handlo
wych, obejmujących działalnością całą
Polskę uznał, że spełnienie Pożyczki Na
rod ow e j je st najważniejszem zagadnieniem
obecnej chwili. Izby poprowadzą bezpo
średnią akcję na rzecz pożyczki na wła
snych terenach w ścisłej współpracy z wol-

nemi organizacjami gospodarczemi,

KOBIETY W SZEREGU.

Warszawskie Zrzeszenie Wojewódzkie
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet zgła
sza w imieniu każdego z 23 Zrzeszeń po-

pówiatowych po 50 złotych, od samego
zaś Zrzeszenia Wojewódzkiego — 100 zł

na Pożyczkę Narodową.

AKCJA ROLNIKÓW.

Związek Izb i organizacyj rolniczych
Rzplitej rozesłał do wszystkich podległych
sobie organizacyj odezwy, w której m. in.

czytamy:
,,Z całą świadomością trudności gospo

darceych, trosk i potrzeb, jakie dziś rolnic
two polskie przeżywa, świadomi jesteśmy
tego, że stanowi ono trzon narodu naszego
i że zgodnie e tradycja swoja, w miarę sil i

możności weźmie czyśmy udział w dziele,
które siły państwu i narodowi przysporzyć
powinno. Dlatego wzywamy wszystkie or
ganizacje wchodzące w skład Związku Izb

i Organizacyj Rolniczych — aby poprzez
członków swoich zechciały wziąć czynny
udział w lokalnych komitetach propagan
dy Pożyczki Narodowej i tem samem przy
czynić się do jak największego jej powodze
nia".

NORMY DLA PRZEDSTAWICIELI
HANDLOWYCH.

Federacja zrzeszeń przedstawicieli han
dlowych w porozumieniu z izbą przemy
słowo - handlową uzgodniła minimalne

kwoty subskrypcji pożyczki dla przedsta
wicieli handlowych, a mianowicie: dla

przedstawicieli handlowych utrzymujących
bima w Warszawie w I i II klasie miej
scowości przy świad. przem, kat, I - zł

W ciężkich obecnych czasach, niełatwo jest
zwykłemu śmiertelni'kowi przedrzeć się przez
a u r obostrzeń paszportowych. Toteż z uznaniem

podkreślić należy inicjatywę biura ,,Francopol''
i Kancelarji Prymasa, umożliwiającą podróż do

Austrji, za wcale znośną cenę 140—275 zł. A

któż z nas nie pragnąłby ujrzeć 'Wiedeń w 250

letie Odsieczy Jana m , budzącą dumę w ka-

żdem polskiem sercu. To też wszystkie pociągi
pizepełnione były gośćmi z Polski, wśrćd któ
rych nie brakło Pomorzan, Z dużem zaciekawie
niem wkraczałem w ową, obecnie legendarną nie
mal, krainę ,,zagranicy", nie odwiedzaną od lat

wtelu. Zapowiadano nam srogą rew izję czeską,
ale celnicy ani kuferków nie tknęli. Co wię
cej na dworcu w Petrowicach, pozwolili wyjść
podióinym, strzeżonym zwykle, jak lwy w klat
ce Zawiązała się przyjazna rozmowa, polska z

jednej, czeska z drugiej strony, z uprzejmymi
celnikami, którzy nawet puścili podróżnych na

tanie piwo czeskie do bufetu. Księżyc wyglą
dający z za chmur, srebrzył dachy nieruchomych
,,pulmanów", dodając nastroju tej scenie przy
jaźni bratnich-ludó w.

Yve Wiedniu przywitało nas ciepłe, południo
we słońce i orkiestra ustawiona na dworcu*

gra.ąea od ucha ,,Jeszeze Polska" i inne naró
d( we pieśni. N a peronie ruch panował ogrom
ny. Wtzak to obecnie tydzień wielkiego zjazdu

4.000, przy świad. przem. kat. II w War
szawie oraz w I klasie miejscowości zł

800, w II klasie miejscowości zł 500, dla

przedstawicieli zaś handlowych meutrzy-
mujących biur w Warszawie i miejscowoś
ciach I klasy zl 300,II klasy zł 200, a III

i IV klasy zł 50, — Normy te nie mogą je
dnakowoż być niższe niż 5 proc. rocznego

dochodu, osiągniętego w roku 1932.

DO WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI.
Związek Zrzeszeń Własności Nieruchomej

Miejskiej w Polsce wydał w sprawie popierania
wewnętrznej Pożyczki Narodowej odezwę do

właścicieli nieruchomości, w której stwierdza:

Nie może nas zabraknąć tam, gdzie sta
nie w jednym szeregu rzemieślnik, urzędnik,
kupiec i przemysłowiec.

Zarząd Związku Zrzeszeń nie wątpi, że

każdy z właścicieli nieruchomości pośpieszy
spełnić swój obowiązek obywatelski dla k ra 

ka! olickiego A ustrji. Wszędzie uw ijali się księ
ża z odznaką trójkątną: widać było 'wieśniaków,

przybyłych z różnych części kraju, po częŚei je
szcze w charakterystycznych strojach ludowych.
Rozdzielono wycieczki pomiędzy przeróżne hote
le, z których każdy nadesłał własny autobus,
przyczem nie obyło się bez pogubienia k ufer
ków .

Na zaanfeii w Scltoen-
193-11H fil

Była właśnie niedziela, i to szczególnie uro
czy; ta, gdyż w dniu tym organizacje młodtieźy
katolickiej i inne, miały defilować przed Lega
tem Papieskim i przed Arcybiskupem Wiednia,
zaś na zamku w Schbnbrunn, legat, kardynał Lo
t'( ntaine odprawiał Mszę śpiewaną. Toteż tłumy
luozi dążyły od samego rana ku zamkowi, on-

g'ś cesarzy austrjaekićh, położonemu na rubie
ży miasta. Wiedeń jest rozległy, tramwajem je
chać zadługo, ale na szczęście są k olejki pod
ziemne idące bardzo szybko. Zamek, lub raczej
pałac w Schonbrunn, leży wpośród pięknego par
ku, przeciętego licznemi szpalerami. Gęste kor
dony policji, w et(ktownyęh zielonych mundu
rach, z różowemi wyłogami, strzegły porządku.
Rozbawiony, wesoły tłum, nie sprawiał im kło
potu, zwłaszcza, że do pomocy mieli ,,Heimweh-
rę ", rodzaj organizacji faszystowskiej, której

jn przez podpisanie wewnętrznej Pożyczki
narodowej."

WZRUSZAJĄCE DOWODY,
Sklepik Udziałowy Spółdzielni Uczniowskiej

,,Z nicz" przy szkole powszechnej w Wilanów-

ku nadesłał zł. 48,— na zakup 50 Złotowej obli'

gacji Pożyczki Narodowej wraz z listem adre
sowanym do P. Stefana Starzyńskiego, Komlsa-

rza Generalnego Pożyczki Narodowej.
Zarządy spółdzielni uczniowskich ,,Samopo'

moc i Przyszłość" przy szkole handlowej w

Warszawie uchwaliły ulokować część funduszów

społecznych spółdzielni w obligacjach Pożyczki
Narodowej nabywając 100 zł. obligację dla

Spółdzielni ,,Samopomoc" i 50 zł dla ,,Przy
szłości' '

.

KOLEJOWCY.

Zarząd Główny Zjednoczenia Kolejowców
Polskich, niezależnie od a k cji na rzecz Pożycz
k i Narodowej, jaką Zjednoczenie przeprowadza
w szeregach swych członków, uchwalił subskry
bow'ać z własnych funduszów organizacyjnych
zł. 10.000 na Pożyczkę Narodową.

Należy przypuszczać, że za tym pięknym
przykładem, świadczącym o Wysokiem poczuciu
obywatelskiem Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich, pójdzie wiele innych pracowniczych or
ganizacyj zawodowych.

członkowie noszą zielonkawy strój i takież kepi.
Na ogromnym placu przed pałacem, który u-

jęty szpalerami, wspina się ku górze, zgromadzi
ły się liczne organizacje. Sztandary mieniły się
barwami, jak łąka na wiosnę, prześliczne stro
je ludowe delegicyj lśniły od złotych szamerun
ków. W idziałem wieśniaczki, przybrane w pła
skie kapelusze (podobne do kształtu kardynal
skich), całe oplecione złotem! sznurami; oddział

strzelców tyrolskich wystąpił w czerwonych kur
iach, białych pończochach i spiczastych kapelu
szach: wszyscy — młodzież dorodna wysoka, o

ładnych rysach. Wśród tłumu przeważały zielo
ne kapelusze. Gdzieniegdzie snuli się typow i sta
rzy wiedeńczycy, z długą fajką w zębach. Cały
ten tłum gwarny, wesoły, gadatliwy, różnił się
znacznie od zebrań Niemców północy, nudnych
i niemych. Gwar wzmógł się, gdy na galerji,
gdzie ustawiono cłtarz, ukazał się legat, kardy
nał Lafontaiue, w asyście arcybiskupa kardyna-
Ja Innitzera i wicia duchownych. Postać księcia
Kościoła, mała i drobna na tle ogromu pałacu,
zdała się być purpurowym kwiatem, u ciemnej
fasady. Ale każde słowo Celebransa roznosiły
potężne głośnik'.. Po skończonej Mszy kard. ini-

tzer miał piękne kazanie a tłum stutysięczny
Jakby zastygł w milczeniu słuchając słów swego

arcypasterza.
Po ukończonem nabożeństwie można była

zwiedzić pałac Dawna rezydencja Habsburgów,
wmiesiona podczas mądrych rządów M a rji Te
resy w stylu rokokowym, zachowało swe dawns

urządzenie wewnętrzne w stanie z r. 1918. L i
czy ona nie mniej, jak 1440 pokoi, to też nie

sposób wymienić wszystkich skarbów sztuki k ry

jącyeh się w jej wnętrzu.

Ilośa teiafka O rlątka
Z bijąeem sercem wchodzi podróżny do ga

binetu cesarza Franciszka Józefa. B iurko, kilka

foteli — nic więcej! Spartańska prostota zna
mionuje wnętrze. Przy biurku zwykłe krzesło

cesarza; dla przyjmowanych interesentów na
tomiast, ustawiono wyściełane foteliki. Ogląda
liśmy także pokój gdzie spał Napoleon, Jako

zwycięzca w r. 1809 i pokoik, gdzie jako więzień
choć w złotej klatce, mieszkał syn jego, ks.

Reichstadtu, zwany ,,O rlątko" . Na stole zwra
ca uwagę wypchany ptaszek - dzierlatka, ktÓTa
codziennie pukała do okna księcia, zazdroszczą
cego jej zapewne nieraz swobody. Jedna ze sal

jest tak ogromną, że urządzano w niej wyńclgi
n i małych wózkach. Lecz za najpiękniejszą mo
że, uważałbym niewiel'ką salkę w stylu chińskim.

Mnóstwo delikatnych złoceń zdobi jej lciany,
wykładane drogocennem drzewem, — cacko, któ
re kosztowało m iljon talarów!

Opuszczamy Bchonbrunn z uczuciem, że oto

czas stanął i odwrócił się na chwilę, aby po
zwolić nam spojrzeć na odcinek dworskiego ży
cia minionego wieku...;

Afera Brzozowsificli
20 bm. rozpocznie się w warszawskim sądzi(

okręgowym w ielki proces Brzozowskich, właści
cieli składu mebli na Nowym świecie. Brzozow

scy odpowiadają za skrzywdzienio wierzycieli
na 300.000 złotych. W procesie tym zgłoszono 20

powództw eywilnych.

ZDROWIE i ŻYWOTNOŚĆ
można utrzymać od dzieciństwa

do starości, jeżeli w każdym domu codziennym
napojem Jest OVOMALTYNA. Ta doskonała odżywka, składajaea

się z jaj, m leka, słodu I kakao, zawiera w swej skoncentrowanej formie

wszystkie składniki odżywcze i witaminy niezbędne dla utrzymania zdrowia.
OV OM AL TY N A czyni każdy napój pełnowartościowym, łatwostrawnym , w pływa
dodatnio na system nerwowy, wzmacnia organizm, zaopatrując go w bogaty
zapas zdrowia I energji - przyczem dzieci, wobec Jej miłego smaku,
przedkładają OVOMACTYNĘ nad każdy Inny napój. -

Cjny: puszkę 125 gr, Żf 2*50, 'L*

250 gr. Zł 430. 500 gr. Zł T'80.

zapewnia zdrowie!

Fabryka Chemiczne - Farmaceutyczna
Dr. A. WAND ER. Sp.Akc.

KRAKÓW
De nabyci* we watystfckn aptekach t drogeriach. -Próby I b r o im y wyiy(a alg bezpłatni*
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Z Pomorza do Wiednia
Polacy na wielkich uroczystościach odsieczy wiedeńskie!

(Korespondcncia.własna)
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Pomorze na zjeździć lekarzu
słowiańskich

Serbowie w patriotyzmie przypominała Kaszubów
Zjazd lekarzy słowiańskic-h w Poznaniu

był manifestacją wspólnoty i braterstwa

słowiańskiego a równocześnie dalszym do
wodem, z jaką serdecznością odnoszą się
państwa słowiańskie do Polski. W Zjeździe
tym brał udział delegat pomorski Dr. Jan
Łukowicz z Chojnic, który podczas bankie
tu wygłosił przemówienie. Poniżej podaje
my niektóre wyiątki z przemówienia Dr

Łukowicza.

,,W ielki zaszceyt mnie spotkał, że na ws-ze :h

słowiańskim, zjeździe lekarzy i mnie wolno parę
słów przemówić. Zwracam się szczególnie do

kolegów jugosłowiańskich Serbów, do które
go narodu w roku 1913 szczególnie się zbliży
łem, Gdy w 1913 r. podczas wojen o wolność

naszych Braci jugosłowiańskich królewski rząd
serbski oznajmił, że mile są widziani lekarze,
którzy będą leczył: serbskich rannych żołnie
rzy, to i ja po zgłoszeniu się u królewskiego
serbskiego ambas-adora Bogocewica stanąłem w

Upcu 1913 r. w Białogrodzie.
Otrzymałem oddział chirurgiczny w wojsko

wym szpitalu, kierownictwo było w ręku puł-
kownika-lekarza Dr. Gjurgiewica. Szpital nad
zwyczaj uposażony; nie myślałem-, że to możli
we, byliśmy poinformawaui fałszywie przez nie

przychylną Serbom austrjacką prasę.
Po kilku dniach byłem w najlepszych sto

sunkach z wszystkiemi.
Czułem się jak w domu.

W kolegach tych poznałem przedstaw'icieli
wiedzy lekarskiej serbskiej, ludzi o wie'kich

kwalifikacjach i lekarskich zdolnościach. Pro
wadzili instytuc-je lekarskie, chirurgiczne, re nt
genologiczne na takim wysokim poziomie, że

stały na tych samych wyżynach jak odpowiednie
instytucje Zachodniej Europy.

Poznałem odwagę i wytrwałość u moich

rannych, walecznych oficerów i żołnierzy. Mar

kozy nie uznawali, myśmy musieli ich do niej
przymusić, bo chcieli też częściowo przecho-
rfeili operacje bez narkozy. Prosili o jak naj
szybsze zwolnienie z szpitala, żeby iść na

front.

Gdy ich obserwowałem, czułem podobień
stwo do naszych Kaszubów na Pomorzu, stare
go szczepu słowiańskiego, który bro nił przez
setki iat dostępu do Morza Bałtyckiego dla Sło

wian, Solidny, spokojny, pewny, waleczny na
ród, ten ród słowiański. Ci kochani Serbowie,
Byłem podczas ich walk, trudu i nieszczęść,
lecz widziałem ten śliczny pochód po zwycię
skich walkach, dnia 24 sierpnia w Białogrodzie
gdy wtenczas osłonięto pomnik Kara Georga,
W-ojsko nadzwyczajne.

J. Król. Mość, Król Piptr, Jego Król, Mość,

Apel
Krok wkrok,
za krokiem krok.

Broń na ramieniu,
Polski orzeł na obcych mundurach

Szli tam, gdzie tylko sięgał —

Wzrok Komendanta

Z pod Oleandrów.

Na bagnetach i żołnierskich rękach,
Dźwignęli Państwo.

Własne Państwo!--------------

Nas własne Państwo, własny Rząd,
wzywają dziś na inny front.

Na front niekrwawy, gospodarczy,
ten uporczywy i najtwardszy...

Obywatelom ufa Rząd.

Tak. POLSCE WŁASNYCH SIŁ

WYSTARCZY!

M: Iwanicka.

Z całego krain
ZGON ROSYJSKIEGO KSIĘCIA.

W Warszawio zmarł znany działacz społeczny
na terenie emigracji rosyjskiej książę, Dymitr
Mieszczerski, W czasie rewolucji Mieszczerski

był skazany na śmierć za to, że należał on do

najstarszego rodu arystokracji rosyjskiej. Ucie
kając przed terorem przedostał się do Polski,
gdzie mieszkał i pracował w przedstawicielstwie
jednej z fir m zagranicznych.

ZA DAWNE GRZECHY.

Na polecenie prokuratora aresztowany został

we Lwowie i odstawiony do dyspozycji sędzie
go śledczego emerytowany sekretarz sądu okrę
gowego we Lwowie Bazyli Szaweluk pod zarzu
tem. iprzeniewierzęnia w czasie pełnienia swych
fankeji kwoty 10 ty*, zł. ź depozytów sądowych.

dzisiejszy waleczny i bitny K ról Aleksander,
wojsko, mieszczaństwo, wieś — były tego dnia

jedną wielką rodziną w Białogrodzie, gdy u-

krzykami ,,żywio” w itali ich kochane pułki.
Entuejaem sealony w rył mi się w serce i

widziałem w dali jako ,,fata morgana" powita
nie naszej polskiej niepodległości.

Czas ten pracy mej- chirurgicznej w Biało
grodzie, liczę do najładniejszych momentów ży
cia mego a najładniejszy moment, gdy jako
pierwsze moje odznaczenie otrzymałem serbski

Czerwony Krzyż ,.M iliti pro Patria et Rege

Laes-o". Jako Polak czułem to tem głębiej, że

nie mogąc otrzymać odznaczenia własnego Paa

stwa, otrzymałem pierwsze moje odznaczenie

od braci, od słowian Serbów, Dumny jestem
z niego, bo czułem się jako przedstawiciel leka

rzy polskich i dumny jestem, że było mi możli
we pracować chociaż w skromnych rozmia
rach dla kochanych żołnierzy serbskich.

Jest dla mnie wielkim zaszczytem — zakoń
czył p. Dr. Łukowica — wznieść zdrowie naro
du, armji i lekarzy jugosłowiańskich, ,,Niech

żyją".

Hasania nad budowa Komórki
na zfcźdzlc lcKarsKim w Poznaniu

Głośnem echem na całym świecie odbiły się
eksperymenty fizyki no-woczesnej, mającej na

celu rozbicie atomu. Zrozum iale jest, że tak

samo jak fizyka wspó/cz. interesuje sią żywo
strukturą atomu biologja poświęca równ, wie*

ie uwagi budowie komórki. Dotychczas jednak
znamy budowę komórki tylko o tyle, o ile ją
możemy zbadać przy mikroskopie,

Na jednem z posiedzeń sekcji biologicznej

Zjazdu Lekarzy i Przyrodników prof. v. Lauf

berger, dziekan w ydziału medycznego Uniwer

sytetu w Brnie morawskiem, wygłosił komuni

kat, w którym opisał słuchaczom długoletnie
swoje doświadczenia nad budową komórki.

Komunikat prof. Laufbergera wywołał wiel

kie zainteresowanie ponieważ badania te nad

symetryczną, siatkową budową kom órki są jak
dotychczas jedyne na świecie.

Niesfróf nic lu bi sirofów
Kwasem solnym zniszczył płaszcz Kobiecie

Z końcem ub. roku i początkiem obecnego
zdarzyło się kilka wypadków na ńląsku, iż pe
wien nieznany osobnik oblał kwasem solnym
płaszcze kobietom. Mimo zarządzonej obserwa
c ji przez władze policyjne, osobnika owego nie

udało się ująć.
Ostatnio zaszedł w Królewskiej Hucie nowy

wypadek, który doprowadził do ujęcia sprawcy.
Mianowicie do przechodzącej plantami w Kró

lewskiej Hucie niejakiej. Knasowej przystąpił
mężczyzna i wyjąwszy z kieszeni flaszkę z kwa
sem solnym, niepostrzeżenie oblał płaszcz. Spo
strzegłszy to Knasowa zrzuciła płaszcz i pomi
mo gróźb napastnika, że i ją obleje kwasem,
wezwała policję.

Aresztowany nazywa się Maksymiljan Nie-

strój. Zachodzi podejrzenie, że jest on sprawcą

wszystkich wypadków.

Jedwabne sukienki, d'elikatna bieliznę, port*
czochy prać można w Luxie. Łagodna czys
ta piana usuwa szybko brud, nie niszczqc
tkaniny. Tarcie przy praniu w Luxie jest
zupełnie zbyteczne. Dzidki te m u Lux chro
ni jedwabie.

do prania delikatntkanin.

działają tabletki Togal przy bólach reu
matycznych, podagrze, bólach i rwaniu
w stawach, neuralgji i przeziębieniu. Już
od przeszło lat 15-tu z najlepszem po
wodzeniem stosuje się przy tych scho
rzeniach tabletki Togal. Przeszło 6000

lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych
profesorów, potwierdziło skuteczność
działania tabletek Togal. Spróbujcie i

przekonajcie się sami dziś jeszcze 1 Na
leży jednak zwracać baczną uwagę na

nieuszkodzone oryginalne opakowanie.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

IłeiTłof prieicżdiai
przez Pomorze

W drodze z Rosji do Francji znany polityk
francuski i wielokrotny premjer, Herriot, ja,
dąc z Rygi we wtorek dnia 12 bm. przejeżdż-ał
przez Pomorze Na stacji w Chojn'cach gdz:e
pociąg zatrzymał się na kilkuminutowy postój
Herriot wysiadł z wagonu i przechadzał się
po pero'nie. Raze,m z Herriotem jechało tym
samym pociągiem kilk u niemieckich mężów
st-anu.

Spadek liczby urodzeń
w NieiD(zcchi we Włoszech

aAngin
Panuje powszechnie przekonanie, że ludność

niektórych państw europejskich, a zwłaszcza

Nim itc i 'Włoch, stale wzrasta. Jak wykazują
ostatnie dane statystyczne, jest to mylna opi-
nja.

Szczególnie charakterystyczne są cyfry, do
tyczące W'łoch. Do wybuchu wojny światowej
liczba urodzeń wynosiła we 'Włoszech 34 na 1000

osób; po wojnie w r. 1920 cyfra ta wynosiła
ju ż 31,. i od tego czasu stale się zmniejsza. W y
liczyć wystarczy tylko ważniejsze etapy: w r.

1924 cyira urodzeń wynosiła 29, w 1927 r. —

27, 1930 r. — 25, w 1931 — 24. Spadek jest
ciągły, mimo. propagandy wzrostu urodzeń, jaką
od dłuższego czasu prowadzi Mussolini.

, To samo da się zaobserwować w Niemczech,
gdzie stan równowagi nastąpi przypuszczalnie w

1945 r. Do tej pory na wzrost liczby urodzeń, al
bo w każdym razie na zahamowanie je j spad
ku, wpłynąć może jedynie ogólny rozwój higje-
ny, która zmniejszyłaby śmiertelność. W A nglji,
w której obliczenia statystyczne ludności do
konywane są co 1 0 lat, liczba urodzeń również

zmniejsza się stale. Między r. 1901 i 1911 przy
rost ludności wynosił 3.5 miljonów, między 1921

i 1931 t. — 2 miljony.
Jedyne kraje, które wykazują przyrost licz

by narodzin — to Polska, Rosja i Japonja.

Więzieńgotowanywukropie
Nieludzkie Metody policji amerykańskie!

Słynne więzienie amerykańskie Sing
Sing otoczone jest ponurą legendą o to r
turach, którerai dręczeni są podobno tam
tejsi więźniowie. W ielkie poruszenie wy
wołał obecnie fakt, że nawet dyrekcja
więzienia Sing Sing wystąpiła niedawno

przeciwko detektywom i policji, oskarża
jąc ich o zamęczanie więźniów na śmierć.

W posępnem tem więzieniu przebywał
od paru lat pewien rozbójnik, członek

bandy u%brojonej w auto ciężarowe i ka
rabiny, Bandyci byli postrachem okolicy;
napadali specjalnie na-w łaścicieli samocho

dów, których ograbiali i mordowali, Wrs-

szcieszcie ich ujęto. Szef bandy i dwńj
wspólnicy skazani zostali na śmierć, a wy-

Hójfta burmistrza z dyrektorem
ln u strzały zaprowadziłu hurmisirza

do wiezienia

Jedno i pism południowo - amerykańskich
cpisuje poniższy charakterystyczny wypadek:

.,Burmistrz miasta Gualęguayćhu, p . Luis Cin

to jest człowiekiem nader porywczym. Udał się
do dyrektora szkoły p. Manuel Romero, aby go

zbesztać za ukaranie córeczki, p. M a rji Cinto..

Rozmowa pomiędzy obydwoma dostojnikamiprzy
brała form y gwałtowne. W pewnej chwili znaj
dujący się na korytarzu dozorca szkolny uwa

żał za 3tosowne wejść do gabinetu. K u najwyż
szemu zdumieniu zobaczył, że pp. Cinto i Ro-

mero tarzaj% się na ziemi (!) Zanim dozorca

zdążył ochłonąć, Cir.to schwycił rewolwer i oddał

zeń 3 strzały do dyrektora. K ule na szczęście
chybiły celu.

Obydwaj przeciwnicy odnieśli lekkie draśnię
cia. Zajście zameldowano p olicji, która areszto
wała burmistrza (l).

mieniony powyżej więzień z Sing - Sing,
imieniem Apolito zaczął odsiadywać karę
20 lat więzienia.

W tym czasie władze ujęły inną szajkę
bandytów i celem przesłuchanie sprowa
dzono do sądu więźnia z Sinig - Sing jako
,,kompetentnego" świadka, który był w

swoim czasie zamieszany w jakąś awantu
rę z ową bandą. Na rozprawie Apolito co
fnął swoje poprzednie zeznania, wskutek

czego rozprawa została odroczona, a wię
zień osadzony w więzieniu śledczem. Po

dłuższym czasie powrócił do Sing - Sing,
gdzie lekarze ustalili, że biedaczysko zwa-

rjow al. Ustalono, że katowano go w cza
sie śledztwa w sposób wręcz nieludzki;
wbijano mu igły pod paznogcie, zanurzano

go w gotującej wodzie, i bito do utraty
przytom ności. Po kilku tygodniach okaza
ło się, że i inny więzień, świadek tego sa
mego procesu zwarjował i niebawem

zmarł z odniesionych ran.

Okrutni policjanci zostali pociągnięci
do surowei odpowiedzialności.
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Kultura i s%tuka

SkrzctusM oblężonego Wiednia
Kaszuba Kulczyk w paciuacic Idcrdowskleio

Badania analityczne nad utwora mi literac*

kiemi różnych epok i narodów uczą nas, że

pod osłoną zmyślenia poetyckiego tai się nie*

raz ziarno historycznej rzeczywistości. W wy

padkach takich, prawda dziejowa, częstokroć
napozór drobna i malo znacząca, służy za pod
nietę dla wyobraźni twórczej, za źródło, wzglę
dnie za jedno ze źródeł pomysłu literackiego,
w który m rzeczywistość zmienia się nieraz do

tego stopnia, że się jej w tworze artystycz*
nym doszukać, trudno.

Prawda dziejowa stała się także podłożem
dla poetyckiego zmyślenia w poemacie Der;
dowskiego o w ikto rji wiedeńskiej. — Zanim

szczegółowe badania nad twórczością autora

,,Pana Czorlińskiego" oświetlą wszechstronnie

ten u twó r j ustalą ostateczną granicę pomiędzy
,,łgarstwem*1 a historją, która stała się głów*
nem źródłem pomysłu ,,Kaszuby pod Wid*

nem1*, pragnąłbym w uzupełnieniu artykułu o

,,Zwycięstwach Sobieskiego w literaturze po*
m orskiej11 (ogł. w numerze 207) zająć się ro*

dowodem bohatera tego eposu.
Jak Sienkiewicz dla swojego Jana Skrze*

tuskiego, tak i Derdowski dla Frana Kulczyka
znalazł pierwowzór w historji.

Dzieje ,,potrzeby wiedeńskiej1* przekazały
nam pamięć bohaterskiego Polaka, szlachcica

Jerzego Franciszka Kulczyckiego z Sambora

(w dzisiejszem województwie lwowskiem), któ

ry stał się Skrzetuskim oblężonego Wiednia.

Ten to Kulczycki bowiem, obyty z Turkami

za wieloletniego pobytu w krainie Mahometa,
znający ich mowę i zwyczaje, wobec niebez

pieczeństwa, w jakiem znalazł się Wiedeń

wskutek gwałtownych ataków Turczyna na

,,Czerwoną Wieżę'* (Rothenturm) w tureckim

stroju, samowtór ze swoim pachołki-em w no*

cy z 13*go na 14 sierpnia przedarł się przez
obóz turecki z listem od komendanta Wiednia

Stahremberga, przez wieś Kahlenberg, której
mieszkańcy wziąwszy go za Turka, powitali
go gradem kul, dotarł wkońcu do kwatery ks.

Lotaryńskiego w Nussdorfie, poczem w rócił

do W iednia z zapewnieniem, że Sobieski już
niebawem przybędzie z odsieczą.

Opłaciło się Kulczyckiemu jego bohater*

stwo, bo go nie tylko obywatelstwem Wied*

nia, lecz nawet kamienicą jako zwiastuna do

brej wieści nagrodzono, a i z łupów wojennych
dzięki łasce K róla Jegomości i przemysłowi
własnemu też mu tam coś nie coś w ręce się
dostało.

Z lekkiem sercem zapewne pożegnał się z

myślą o powrocie w ojczyste strony i nad

,,modrym" Dunajem osiadł na resztę dni swo

ich. A że mu i koncesję na kawiarnię przy*
znano, więc też zdobyczną kawę palić roz*

począł i pierwszy we W iedniu oryginalną w-on

ną ,mokkę" turecką Wiedeńczykom w swojej
austerji pod Turczynem sprzedawał i ,,kapu*
cyna" spijać ich nauczył.

Ten to Jerzy Franciszek Kulczycki herbu

Sas i Sambora w epopei Hieronima z Wiela w

Frana Kulczyka, rodowitego Kaszubę z ,,Zo*
wadę** się przeobraził. Jego życia koleje i

przygody miał też niewątpliwie przed oczyma

śpiewak ,,Kaszuby**, tworząc opowieść o swo*
im bohaterze.

Ale mimo to praw-dę dziejową przeważyło
poetyckie zmyślenie.

Więc obaj nasi bohaterowie i ten historycz
ny i ten o dwieście lat odeń późniejszy, zmy*
ślony — młodość w T u rcji spędzili i języka
bisurmanów się biegle wyuczyli, i dlatego też

obaj z powodzeniem, acz nie bez przygód i

niebezpieczeństwa osobistego arcytrudną rolę
kurjeró w podczas oblężenia odegrali. Tylko
że Kulczyk jako jeniec wojenny wieś Czyflik
, ,dzyso Jadamówką** zwaną ,,zaloźel** gdzieś
nad ,,Czornem Morzem'* dał początek rodowi

Kulczyków w Turcji, zanim jako konjuszy
Mustafy ,,le roz od poganów ucek do Warsza

we'* a potem od króla Sobcia

. . .dosłol w nagrodzę Urząd leśnego hen

prze Bialywodze, w królewskich majątkach,
. . chtórne są: Smnieckowo, Górne Redlo

n'o, Kolibki, Rzucewo.

Stamtąd też dopie,ro na wezwanie Króla cią*
gnie pod ,,Widno*' i przez niego wysłany zo*

staje do Stahremberga, aby mu oznajmić,
..co nimo są ląkac,

A skoro nasze flintę zaczną pąkac,
Niech weprowcdzy za bramę piechote
1 na tureccie uderzy namniote.

A jak w odniesieniu do kurjerstwa. w szcze

golach przeprawy i w przygodach tak i w dal

szych losach obydwu rysują się wyraźnie róż

nice pomiędzy prawdą, a zmyś'leniem. Pod*

czas gdy bowiem rola Kulczyckiego skończy
się bodajże na powrocie z Nussdorfu do Wie*

dnia, Kulczyk bierze udział w bitwie, ściga

Mustafę itp. Po zwycięstwie zaś z ,,wszestką*
kawą ,,ze zdobeczy**, któ rą go na j-ego prośbę
król obdarzy za zasługi wojenne, wraca na Ka

szuby, tam się ożeni i t-a-m ,,prowdzewą ka*

wą" a już nie Jeno z polonego żeta częstować'*
będzie swoich ,,goscy'\

Tak w głównych rys-ach przedstawia się sto

suneic poetyckiego zmyślenia do rzeczywisto*
ści i historycznej prawdy w odniesieniu do bo

haterze poematu kaszubskiego.
Obszerniejsz -e studjum, uwzględniające

wszystkie strony poruszonego powyżej zaga*
dnienia, wskaże niewątpliwie dalsze punkty
styczne, względnie odchylen;a. Oby się w

niedługim cz-a-sie pokusił o nie którykolwiek
ze znawców litera tury kaszubskiej, tak jeszcze
zaniedbanej przez naszą naukę.

A d a m Muenni-ch.

Naisfama bfblla
W opactwie niedaleko miasta Fayoum (EJ

gipt) znaleziono najstarszy egezmplarz b ib lji.
Jest to manuskypt z III wieku po Ghr. Biblja
ta znaleziona została przed 3 laty, lecz po*
siadacz jej nie chciał podawać tego do wia*

domości publicznej przed uzyskaniem odpo
wiedniej opinji ekspertów.

Opactwo, w którem znaleziono tę księgę,
jest jed'nem z najstarszych opactw świata,

ponieważ zostało zbudowane w III wieku. —

Legenda twierdzi, że archanioł Gabrjel sam

kierował budową tego opactwa i dlatego na

zywają je ,,Opactwem Archanioła Gabrjela".

TpdzteA kslatlci
W dniach od 26 listopada d-o 3 grudnia od

będzie się ,,Tydzień Książki Polskiej". Ty*
dzień t-e,n będzie punktem kulminacyjnym ak*

c ji pr-opagandy czytelnictwa i współczesnej
książki polskiej, zakrojonej na wielką miarę.
Zadaniem inicjatorów jest dotarc-ie do jaknaj
szerszych mas społecznych.

Wyprawa priigrofliilcza
Dzięki inicjatywie i pomocy Towarzystwa

Przyjaciół Państwowego Muzeum Zoologicz*
nego wyjeżdża w niedzielę na statku ,,Dar
Pomorza* wyprawa naukowo*przyrodnicza w

składzie dyrektora Państw. Muzeum Zoolo*

gicznego prof. Wacława Roszkowskiego i P-

Janusza Nasta do Brazylji, Kapstadtu w A fry
ce południowej i Angoli. Wyprawa potrwa
około 7 miesięcy. Doszła ona do skutku

dzięki godnei Podkreślenia ofiarności publicz
nel

Przesławne imię Sobieskiego
w iwiad^clwach nbcicii

Zarówno prasa polska jak i austrjacka za*

jęły wyraźne stanowisko wobec kilku pism
niemieckich, które w szeregu napastliwyc-h
artykułów, starały się obniżyć znaczenie dzie

!a polskiego w oswobodzeniu Wiednia.

W związku z tem najlepiej oświetlą to za*

gadnienie dokumenty, pozo-stawione przez ob

ćych świadków**, rokowań i samego zwycięstwa
wiedeńskiego.

Najważniejszemi. tego rodzaju dokumenta*

mi są listy ks. Karola Lotaryńskiego, niegdyś
współubiegającego się z Sobieskim o tron

polski, z którym choćby już z tego powodu
nie mogła go łączyć zbytnia przyjaźń. W li*

ście z dnia 6 sierpnia pisze Karol Lotaryński
do hetmana- Sieniawskieo, ,,liczę tylko na je*
dno zwycięstwa nad Turkam i, którego sława

opromieni króla i naród polski, oby tylko So*

bieski zjawił się szybko, żeby jego imię prze*
sławne, które było zawsze postrachem Otto*

manow, odstręczyło ich od oblężenia Wied*

nia1', W następnym liście z dnia 16 sierpnia

utrzymanym w tym samym duchu, stwierdza

krótko: ,,sama Jego obecność warta jest całej
arm ji'* . W wiadomości o oblężeniu Wiednia

przesłanej już bezpośrednio samemu k rólowi

pisze, że ju ż ty lk o przestawne imię Sobieskie*

go i jego doświadczenie w zwyciężaniu T u r

ków są jedynym ratunkiem cesarskiego mia

sta'*.

Jak się przedstawi-a udział i rola Sobieskie

go i polskiego rycerstwa w bitwie wiedeń*

skiej?
I na to pytanie znajduje się duże mater

jału w obcych źródłach. Bezpośrednio po

rozegranej bitwie — pisze jedep z jej uczest

ników hr. Franciszek Taaffe do swego brata

Earla of Carliryford w Londynie — ,,the com

bat held longest where the King of Poland

was, but that only add-ed to his glory, he ha*

ving beaten them (Turków) with the loss of

their can n-on and a- great number of their

men". W następnym liście twierdzi, że mało

jest królów na świecie, którzyby bardziej za

sługiwali na swoją godność jak Sobieski.

Na specjalną uwagę zasługuje sprawozda*
nie przesłane przez posła Fryderyka Wilhelm a,

ks. Jana Jerzego von Anhalt, swemu moco*

dawcy, który napewno nie był nastawiony
życzliwie dla Króla Zwycięscy. W sprawo*
zdaniu tem znajduje się ustęp poświęcony So

bieskiemu ,,KróI polski był naczelnym wodzem

i był wszędzie, gdzie się toczyła najzawziętsza
bitw-a". W ynika z tego, że rola- Sobieskiego
nie ograniczała się tylko do wydawania roz

kazów z bezpiecznej odległości, wzorem in*

nych pomazańców, ale, że brał on czynny, pra
cowity udział w boju.

Już pewne oddziały — pisze dalej ks. An*

haltski — cesarskie przedarły się i przez
Schottentor weszły do oblężonego miasta. -

Mimo tego nie opuścili jancz-arowie swoich

szańców i ostrzeliwali bez przerwy o-blężonych
ze wszystkich bateryj. M usiał Starhemberg
wytrzym ać jeszcze jeden potężny szturm, aż

na to zjaw-i-ł się król ze swojemi husarzami i

uderzył potężnie n-a- Turków. Początkowo
atakujący, przebiwszy się przez Turków, na*

tra fili na silny opór, dopiero za nadejściem
reszty oddzi-ałów husarji, poczęli Turcy ucie*

kać w popłochu. Dopiero po tem ,,nieprzyja*
ciel umknął z bojowiska, a- dobre miasto Wie

deń uwolnione i wspaniałe zwycięstwo odnie

sione.

W tem samem sprawozdaniu księcia A n
*

haltskiego znajduje się piękny opis w jaz d u

Sobieskiego do ocalonego miasta-, któ r y mial

miejsce następnego dni-a po bitwie t. zn. 13

września, obiad u Stahremberga gdzie król

nadzwyczaj wesoły rozmawiał z jeńcam i do*
skonale po turecku" i opis entuzjastycznego
przyjęcia przez ludność oswobodzonego Wie

dnia, wydająca okrzyk ,,A ch unser brawe Ke*
nik".

Niezmiernie charakterystycznym przy*
czynkiem do poznania entuzjazmu jaki wżbu*

dzała osoba króla jest ustęp z omawianego spra
Wozd-ania ,,k iedy Sobieski w kościele św. Ste

fana przyklęknął, aby odmówić modlitwę
dziękczynną, były tam piękne mieszkanki W ia

dnia, które mnie prosiły o łaskę ucałowania

ręki królewskiej; powiedziałem to królowi,
który sam poszedł im na przeciw i dopuś'cił
je do ucałowania ręki. **.

Następnego dnia jeszcze przed wkroczę*
niem w mury miasta wysłał król w pogoń za

nieprzyjacielem ,,dzikich Tatarów i towarzy*
szy". Wynika z tego, że w bitwie brali udział

będący w polskiej służbie Tatarzy, co stanową
bardzo ciekawy przyczynek do poznani-a slda

du polskiej arm ji biorącej udział w odsieczy
wiedeńskiej.

T-a-k przedstawia się w świetle najwaźniej*
szych obcych źródeł udział Polski w oswobo*

dzeniu Wiednia. Należy zaznaczyć, że poda
ne w niniejszym artykule dokumenty nie wy*
czerpują ani w dziesiąt-ej części materjałów
obcych, z których znaczniejsza część jest je*
szcze większym entuzjazmem przepełniona dla

Sobieskiego jak i jego arm ji.
Szczupłe ramy artykułu nie pozwalają na

zupełne wyczerpanie tematu, z konieczności

więo materjał został ogr-aniczony do osób, co

do których wiemy, że były raczej nastrojone
do osoby Sobieskiego niechętni*

Z pod pulu zapomnienia
dobywaftnp na Swiaflo dzienne pasniąrtci

pomorskie
Na Pomorzu jest wiele gmin i sołectw, —

które między staremi aktami gminnemi, nie*

raz często zapewne zarzuconemi i ginącemi w

pyle i pleśni, posiadają piękne dowody, wymo
wne swą treścią, a świadczące niezbicie o ów*

czesnem życiu polskim o tem, jak prze-d wielu

wiekami tu na ziemi pomorskiej rzetelna pa
nowała polszczyzną, w mowie piśmie, a oby*
czaję i zwyczaje k w itły nawskroś swojskie,
bujnem życiem po-morskiem.

z n ajdują się ieh jeszcze w'ięcej.
Szkoda doprawdy, aby te czy inne a tak

cenne pam iętniki miały się zmarnować wśród

pyłu zapomnienia i rupieci. Zdaniem naszem

właściwe czynniki powinny zająć się odszuka*

niem wszystkich w tym rodzaju dokumentów,
zainteresować sołtysów, wyznaczać bodaj ja*
kie n-agrody, a napewno odnalazłoby się nie*

jedną rewelacyjną rzecz.

P. Kleczyński poinformował nas pozatem,

Kilka takich dokumentów prywatnych, na

kawałkach czerpanego pożółkłego papieru prze
ważnie . 12 X22 cm, pisanych wprawnem

pismem, wystosowanych do ,.pana sołtysa Ko*

sowskiego i Hrostkowa" dostarczył naszej re*

dakcji p. Jerzy Kleczyński z Chełmży. — P.

Kleczyński zbierze dokumenty i przyczynki
złoży p. Wojewodzie Pomorskiemu z prośbą
aby zechciał zaopiekować się niemi i według
własnego uznania niem i rozporządzić.

Poniżej sfotografowane dokumenty pocho
dzą z powiatu świeckiego, z dzisiejszej gminy
Gruczno i okolicy, gdzie jak nas zapewniają

że na Pomorzu niektórzy dosyć lojalni Niem

cy posiadają stare na pergaminie pisane doku

menty, z pieczęciami i podpisami K rólów poi
skich, nadające ich przodkom , kolonistom spro

wadzonym na Pomorze różne przywileje. —

Właściciele są dumni z tych pamiątek, chętnie
pokazują i szczycą się niemi. Czyżby i tych
dokumentów nie możnaby było ujawnić i wy

prowadzić na światło dzienne? Właścicielami
takich dokumentów są: w powiecie świeckim

p. Siebrandt w Bratkinie i p. Szpitzer w Ze'

gartowicach pow, Chełmno,

Jeden z dokumentów z X V II wieku, dostarczeń y nam przez p. Jerzego Kleszczyńskiego
z Chełmży
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Każdy musi pamiętać, że zdrowie finansów publicznych jest warunkiem realności budżetu domowegokażdego

Obywatela (Minister skarbu prof. Władysław Zawadzki).

Przezorny ojciec rodziny podpisuje PolyczKe Narodowy, wiedzyc, 2e w fen sposóP zabezpiecza
realność swego Pndżefn domowego.

Pomorze dla Challenge'a 1934 roku
llczclfmu pamfęf Żwirki i Wigury przez ufundowanie samolotu

Bolesna rocznica katastrofy cierlickiej, w

której śmierci% lotników polegli ŻWIRKO i WI
GURA — wspaniali zwycięzcy Zawodów Mię
dzynarodowej Turystyki Lotniczej z 1932 roku
— przypom niała nam wszystkim,'że serca pol
skie maj% dług święty do spłacenia.

Kiedy rok temu cała Polska w ciszę stołecz
nego c m e ntarza odprowadzała doczesne szczątki
obu lotników, nad bólem i żałob% straty za
tryumfowała myśl, że wszystkie Ziemie

Rzeczypospolitej w zgodnym stan% wy
siłku, by zwycięstwo Żwirki i Wigury utrwaliło

się ponownym tryumfem polskich skrzydeł w

m iędzynarodowym Challenge'u 1934 roku.

Powstała wówczas myśl i uczyniony został

ślub, że testament obu poległych lotników wy
konany zostanie przez zapewnienie nowego chal
le n g e 'owego zwycięstwa nad zawodnikami świa
ta p o ls kim orłom powietrznym, które dotychcza-
aowemi tryumfami szeroko imię Polski rozsła
wiły.

Już niemal tylko pół roku dzieli nas od osta
tecznego terminu, kiedy w dniu 31 marca 1934

ro k u do szkatuły Komitetu Organizacyjnego
C h a lle n g e 'u 1934 roku ostatnie składki oddane

b yć maj%, b y zapewnić zawodom challenge'owym
n ie ty lko świetność i sprawność organizacyjn%,
leez przedewszystkiem od n ies ie n ie zwycięstwa
przez polak% ekipę lotniczą.

Dzięki tryumfowi Żwirki i Wigury w Chal
lenge'u 1932 roku — zdobyła Polska prawo za
szczytne zorganizowania zawodów międzynaro
dowej turystyki lotniczej na ziemiach polskich.
Ufundowane być mają zbiorowym wysiłkiem
obywateli całego Państwa awionetki polskiej
skipy challenge'owejI

Trium f nowy polskich skrzydeł nad zawo
d n ika m i potężnych mocarstw świata zadoku
m e n tu je przed wszystkimi narodami o polskiej
m ocy niezłomnego trwania i polskiej woli zwy
cięstwa!

Ufundowanie samolotu challenge'owego przez
ludnoió pomorską jest sprawą szczególnej wa
g i 1 doniosłości. Ataki naszych nieprzyjaciół,
n ie ste ty , sąsiadujących z nami o miedzę, ataki

na polskość Pomorza, na przynależność jego do

P o ls k i nakładają n a mieszkańców Pomorza obo
wiązek przeciwstawienia ważkich argumentów
fałszerstwom wrogiej propagandy.

M usim y wszyscy pojąć doskonale, źe gdy z

aw io n etka m i międzynarodowych zawodników w

Challenge'u 1934 roku poderwie się w prze
stworza i pomknie zwycięsko polski srebrzysty
ptak, co znak Pomorza nosić będzie, to będzie
to najwspanialszem stwierdzeniem polskości nad
morskiej połaci Rzeczypospolitej, — to będzie
t o największej godności- pełną odpowiedzią Po
morza na wszystkie plugastwa propagandy nie
m ieckiej.

By testament Żwirki i Wigury i przez naszą
Z ie m icę Pomorską wykonany został, musimy do

dola 31 marca 1934 roku z ofiarnych groszy
uciułać sumę 35.000 ,- złotych.

Nadmienić jeszcze pragniemy, że ufundowa
n ie przez Pomorze samolotu challenge'owego

przyczyni się również do wspaniałego obdaro
wania Aeroklubu Gdańskiego tym właśnie sa
molotem, cę stanie się możliwe dzięki decyzji
Ministerstwa Komunikacji, zapewniającej ase
kurację ufundowanym samolotom i ich później
sze zużytkowanie według wniosku fundatorów.

Samolot ufundowany kosztem 35.000,— zło
tych przedstawiać będzie poważną wartość oko
ło 90.000 ,— złotych.

Każdy dzień, godzina każda niechaj budzi

na Pomorzu rosnące w całej Polsce zaintereso
wanie Challenge' ni 1934 roku!

Nie wolno nam uciekających szybko chwil

tracić nadaremnie — wzajemnie kontrolujmy się
sumiennie, czy każdy z nas wykonał testament

ŻT/.TRKI i WIGURY!!!

Komitet Wojewódzki L. O. P . P.

w Toruniu.

Rolnictwo pomorskie wgkorzgsia
poisaoc Banku Ahcepfacyfnfgo

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze kilka

krotnie już zabierało głos w prasie war
szawskiej i pomorskiej, wyrażając pogląd,
iż Ziemie Zachodnie, jako najbardziej za
dłużone w instytucjach kredytowych, w in
ny w największej mierze wykorzystać po
moc Banku Akceptacyjnego. Ponieważ, jak
wiadomo, pomoc Skarbu Pańs'twa ma pew
ne globalne ustawowe ograniczenie, konie-

cznem jest, aby Ziemie Zachodnie wyprze

dziły inne dzielnice w zawieraniu układów

konwersyjnych między rolnikami, a wie-

rzycielskiemi instytucjami kredytowemu
W chwili obecnej, kiedy Bank Akoep-

tacyjny ma rozpocząć swą działalność w

dniach naj'bliższych, należy z uznaniem

podkreślić, iż Pomorskie Towarzystwo Roi

nicze wystąpiło z inicjatywą zwołania kon

ferencji przedstawicieli instytucyj finanso
wych z jednej strony i rolnictwa z drugiej
strony, w celu porozumienia się i uzgod
nienia sposobu współdziałania, aby ro'ni-

ctwu przynieść możliwie największe ulgi
a instytucjom finansowym dopomóc w u

płynnieniu zamrożonych wierzytelności ro

niczych.
Na konferencję tę, która od'będzie się v

dniu 22 września br. o godzinie 13 w sal

Rady Miejskiej w Ratuszu, przybędą
Warszawy i wygłoszą referaty: p. Gross

man, dyrektor Banku Akceplacyjnego v

Warszawie i p. Wierusz-Kowalski, naczei

nik wydziału w Ministerstwie Rolnictwi

i Reform Rolnych,
Jak się dowiadujemy, PTR , zaprosił(

do wzięcia udziału w tej konferencji wszys
kich przedstawicieli pomorskiego świata fi

aansowego, prezesów Tow. Rcln. Pow.

prezesów Okr. Związków Ziemian etc. Za

interesowani, którzyby przypadkiem zapri
szeń nie otrzymali, winni zgłaszać sii

wprost do P. T, R, w Toruniu, ul. Sieukie

wicza 12.

95 Zfazd Męisiinif" w Gdyni
śłS*rasi^wa4 IrętSzSe dziś i gużro

W niedzielę, dnia 17 bm. jak już donosiliś
my, odbędzie się w Gdyni zjazd weteranów ar-

mjl polskiej we Francji.
Program zjazdu jest następujący: godzina

9—11: msza św. połowa; wręczenie m. Gdym
ziemi z pobojowisk Francji i Włoch i ofiarowa
nie Stowarzyszeniu Weteranów wody morskiej;
godz. 11—12: defi-lada: ullcam; Derdowskicgo,
Starowiejską, Podjazdową i 10 Lutego na aka
demię; godz. 12—14,30: akademja w ,,Muszli'
lub w ,,Morsk:em Oku" (zależnie od pogody).

Program akademji: 1) zagajenie w imieniu

miasta Gdyni — Ko-misarz Rządu mgr. pr. So
kół; 2) przemówienie przeds-tawiciela Rządu;
3) przemówienie przedstawiciela Marszalka Pił
sudskiego; 4) a) przemówie-nie przedstawiciela

Zw. Legjonistów — gen. Galica, b) przemówie
nie przedstawiciela Federacji b. Obrońców Oj
czyzny — rtm. Ryszkiewicz; 5) referat: Or
ganizacja Armji P'olskiej we Francji" — pułk.
Piekars'ki; 6 ) referat: ,,Organizacja Armji Pol
skiej we Włoszech" — mjr. Piskozuib; 7) re
ferat: ,,Organizacja Armji Polskiej w Amery
ce" — wicekomisarz Rządu inż. Szaniawski:

8 ) referat: ,,Praca Polonji zagranicą w czasie

wojny światowej" — se-n-ator Wielowieyski;
9) referat: ,,Ideol,ogja S-towarzyszenia Wetera
nów b. Armji P'olsk-iej we Francji" — pulk
Markus. Godzina 14,30: obiad żołnierski; zwie
dzanie portu i miasta; godz. 20,30: zebra-nie

koleżeńskie w ,,Morskiem Oku",

lnów dwk w fhśie wugrane
w Kolekturze ,,D5miccb fortuny"

Dowiadujemy się, że w 8*ym dniu

ciągnienia dwie wygrane po 5.000 zl

padły znów w najszczęśliwszej i naj*
starszej Kolekturze ,,Uśmiech Fortu*

ny" Bydgoszcz, Pomorska 1, Oddział

w Toruniu, Żeglarska 31, róg Stare*

go Rynku. Losy nr. 110758 i 132945.
Jest to dowód, że Kolektura ,,U*
śmiech Fortuny", to prawdziwe źró*

dło szczęścia.

OróDprzedblsforucznuzprzed3000lat
Ciekawe wykopaliska na terenie elektrowni Gródek

W ostatnich dniach na terenie elektrowni

Gródek w powiecie świeckim dokonano cieką*
wego odkrycia archeologicznego. Oto robotni

cy zatrudnieni przy budowie fabryki grzejni,
ków natrafili na grób przedhistoryczny, wygrze

bany w piasku, bez żadnej ochrony kamień*

nej. Część zabytków, jak zwykle, uległa znisz

ezeniu, część n-atomiast została przewieziona

do Torunia gdzie po zbadaniu ich przez podpisa
nego zostanie przekazana toruńskiemu Mu*
zeura.

Autopsja zabytków wykazała, że znalezis*

ko w Gródku dostarczyło 4 okazów ceramiki
w tem : dwie p-opielnice większe (wypełnione
spalonemi kośćmi), kształtu dwustożkowego z

ostrym załomem, z częścią górną zwężającą
się ku otworowi oraz dwa male naczyńka cy,

lindryczne górą, z zaokrąglonym lekko zało*

mem, używane jako propt-awki do przechowy
wan'ia zapasów składanych zmarłemu do gro,

bu. Prócz tych znaleziono jeszcze ułam ki na,

czynią, pr-awdopodobnie kubka kształtu donicz

kowatego opatrzonego uszkiem z powierzchnią
chropowatą.

Wszystkie zabytki są barwy brunatnej i po
za ostatnim , mają powierzchnię bardzo starań

nie wygładzoną. Wszystkie wyżej opisane ce,

chy charakterystyczne tak samych zabytków
jak i forma grobu, w którym zostały znalezio

ne pozwalają datować grób z G ródka na okres

IV epoki bronzowej (1200—1000 przed Chr.) .

Pod względem przynależności etnicznej przy
pisać należy grupie chełmińskiej kultury łużyc
ktej, tzn. przodkom szczepu kujawskiego, od

którego się wywodzą dzisiejsi mi'eszkańcy zie

m i chełmińskiej.
Grupa chełmińska kultury łużyckiej jest

jeszcze dotychczas mało zbadana, wiemy tyl
ko, że wyraźnie odcina się już w tym okresie

od grupy kaszubskiej kultury łnżvckiei. od

Odnajdywanie nowych klientów,
zwiększanie obrotów, inkasowanie

należności, zdobywanie p o s a d .

Wszystko za pomocą listów

KAZIMIERZ JABŁOWSKI

NOWOCZESNY
LIST SPRZEDAŻOWY

222 str. — 6 zł.

Wydawnictwo leliy PnniiiłBwi-IiiM
w Warszawie, ni. fzacklego 12.

Wplata do P.K . O. na konto Izby Nr. 18750

jest równocześnie zamówieniem, które na,

tychmiast zostanie wykonane. 5*39

Po spływie do morza
Komisja techn-iczna spływu ,,przez Polskę

do morza" prosi nas o powiadomienie, że —

ponieważ nie wszyscy uczestnicy s-plywu podali
swe do'kładne ad-resy, władze kolejowe niezaw-
sze mogą i-ch zawiadomić o nadejściu wysła
nych z Gdyni łodzi

Wobec powyższego uczestnicy s-pływu winn-i

sami informować się na najbliższych swego

miejsca zamieszkania stacjach kolejowych o

wysiane lodzie, a w razie dłuższego opóźnienia
— win-n-i zawiado-mić sekreta-rza Ligi Morskiej
i Kolonialnej, p. Si'korskiego, Warszawa —

Widok nr, 10.

której różni się przedewszystkiem samą for,
mą grobów z reguły płaskich i pozbawionych
obwarowania kami-e-nnego.

Obszar zajęty w okresie IV ep. bronzowej
przez grupę chełmińską pokrywa się mniej
więcej z terytorjum powiatów: grudziądzkiego
chełmińskiego, toruńskiego i lubawskiego, z

którego znamy ogółem 12 cmentarzysk i poje
dyńczych grobów.

Znalezisko gródeckie jest więc dotychczas (
najdalej na półnoo wysuniętem stanowiskiem

grupy chełmińskiej, i powiększą wydatnie ma

terjał pozwalający na bliższe zapoznanie się
z kulturą tego czasu.

Jak dotąd wszystko wskazuje, że w Gród*

ku znalezisko będzie grobem odosobnionym ,

jako rezultat jednej z nic liczonych utarczek,
które zachodziły między przodkami szczepu

kujawskiego i kaszubski: jo .

Dr.T.Waga

aa tle niesnasek mataf-
howych

zastrzelił szwagra
W Łownie pow. świecki w rodzinie gospo

darzy Piekarskich po ślubie córki Piekarskich

z dekarzem Makśymiljanem Wiessem częste
przychodziło do scysji na tle majątkowem —

między młodym Piekarskim a jego szwagrem
W dniu 5 kwietnia br. między obydwoma po,
wstała kłótnia która niebwem przekształciła
się w bójkę w czasie której Wiesse doby? re

woleru i oddał kilka strzałów do młodego Pie

karskiego kładąc go trupem na miejscu. -

Wiesse zabójstwa tego dokonał w obecności

stare,go Piekarskiego.
Sąd okręgowy w Grudziądzu na rozprawie

26 czerwca br. zasądził Wiessego na 5 lat wię
zienia. Sąd Apelacyjny w Toruniu zaś karę
tą w całości zatwierdził.

KI. I -ej kup w Kolekturze

..USPIIECH FORID^r

Bydgoszcz, Pomorska 1 te ł. 39 lu b

Toruń, Żeglarska 31, róg Rynku
Staromiejskiego, tel. 163, Cena ł / /

tylko 10 zł.

Hlo wygrał?
Warszawa, 16. 9. (PAT), Wczoraj w 8 dniu

ciągnienia 5-tej klasy 27 Polskiej Państwowej
Loterji Klasowej głów-niejs-ze wygrane padły na

następujące nu-mery:
20.000 z l na nr. 57.547.

5.000 z ł na n -ry 1704, 6110, 25643, 44820,
84274, 86808, 110758, 113606, 132645. (

Mniejsze wygrane niezamieszczone w po
wyższym wykazie można sprawdzić w Kolektu
rze Loterji Państwowej ,,Uśmiech Fortuny",
Bydgoszcz, ul. Pomorska l, tel. 39 i Toruń,
ul. Żeglarska 31, róg Rynku Staromiejskiego,
tel. 163. Tamże natychmiast'owa wypłata wszel
kich wygranych względnie zamiana wygranych
losów na nowe.

Sprawdzaicię losy u Kaftala!
Sprawdzajcie losy w Kolekturze Szczęścia

W.KAFTALłS-KA
Bydgoszcz. Jagiellońska 2.

Tam padta największa wygrana w dziejach loterjt
1.000 000 zł. na Nr. 61.415.

Cięgnienie 5-e| Klasy trwa do dnia 2S bm.
Główna wygrana 3.000 .000 st.

I. klasy 28. Loterii Państw,
już można nabyć w szczęśliwej
kolekturze PIWEŁ 61LŁEBT
Toruń,NowomlejskiRyaok.

B B B Tamże wypłaca się i sprawdzić
można podług dziennych tabel wygranych wszel,
kie wygrane, także i mniejsze niepodane w po*
— niższym wykazie. — --- ---------
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I
Ig Kalendarzyk r*ym. - kat.

września Sobota Suchy dzieA

g g i B W Niedziela ijsta po Świętej
Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 17

bm. włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwie
dziem, ul. Niedźwiedzia 11, tel. 50 i Apteka
pod Koroną, ul. Dworcowa 48, tei. 3-01.

—

. Dyżur lekarza kolejowego w niedzielę,
dnia 17 bm. pełni dr. Mierzwiński, ul. Dworco
wa 39, te!. 22-47.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10 do 16, w niedzielę
i święta od 11 do 14, Obecnie w Muzeum- wy
stawa zabytków i pamiątek bydgoskich.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

, ,Mademoiselle" . W sobotę premjera znako
m itej komedji Deval'a w przekładzie J. A

Hertza ,,Mademoiselle" z p. Korecką w roli

tytułowej z udziałem pp. Łukowskiej, Maa-ssó-

wnej, Andrzejewskiego, Cirina, Cybulskiego i

Przebińskiego.
W niedzielę wieczorem po raz drugi ,,Ma-

demoiselle" .

Akademja ku czci Sobieskiego dla młodzie
ży odbędzie się z niezmienionym programem
w nadchodzącą sobotę, dnia 16 brr. o godz. 4

po południu. Ceny miejsc ustalono wyjątkowo
niskie, bo od 20 gr do 1 zł. Bilety są już do

nabycia w kasie teatru.

Tania popoludniówka zapowiada w nie

dzielę, dnia 17 bm. o godz. 4 po południu o-

statnie przedstawienie tryskające) brawurowym
humorem i wykonaną z niepospolitą werwą

farsę Moellera ,,Żoneczka z Variete". Rzecz

ta ukaże się ostatni raz w sezonie.

Kristal: powtarza dziś prcmjerę jednego
z najwspanialszych dzieł polskiej kinematogra
iii, film pt. ,,Pod Twoją Obronę". A kcja filmu

rozgrywa się w 'Warszawie, i na Jasnej Górze

i zadziwia emocjonującemi ewolucjami na
szych lotników. W rolach głównych Marja Bo
gda, Zofja Lindorf, Brodzisz, Samborski, W al
ter J in. Ponadto nadprogram z tygodnikiem
Foxa .

REPERTUAR KIN.

Apolloi wielki podwójny program: przepię
kny dramat osnuty na tle ostatnich walk na

dalekim Wschodzie pt. ,,Mandżuria plonie".
Ponadto obyczajowy film polski pt. ,,Gtos pu
styni" z Norą Ney, Adamem Brodziszem i W i
toldem Contim w rolach głównych.

Bałtyk: film sensacyjny pt. ,,Karząca dłoń"

1 obraz polski ,,Niebezpieczny romans".

Kristal: dziś dawno oczekiwana premjera
wspaniałego arcydzieła polskiej kinematogra
fii, wyświetlanego z niebywałem powod-zeniem
przez szereg miesięcy na ekranie największego
kina stolicy, pt. ,,Pod twoją obronę" . Ponad
to nadprogram.

Marysieńka: ,,Kongres tańczy" i ,,B iały
wódz".

Rewja: lotniczy film- z Douglasem Fairbank-

sem i Ryszardem gartbelemesem pt. ,,Pttrol".
Ponadto melodyjna sztuka pt. .Miłostki pięk
nej pani" z Betty Aman w roli tytułowej.

i1

— Ostatni już raz spotkamy się jutro w

niedzielę w sympatycznej ,,Teatralce" gdzie
nasza mistrzowska orkiestra 62 p. p. wystąp
z pożegnalnym koncertem, zamykając uroczyś
cie tegoroczny sezon ogrodowy. Obecność

wszystkich prawdziwych melomanów ,,Teatral
k i" obowiązkowa.

— Starostwo Grodzkie podaje do publicz
nej wiadomości, że z dniem 15. 9. br. zamyk
się ulicę Chopina na odcinku od ul. Moniu
szki do ul. Poniatowskiego dla ruchu kołowe

go na czas trwania robót kanalizacyjnych.
— Spis poborowych rocznika 1913. Zwraca

my uwagę na obwieszczenie rozplakatowa ae

na slupach mie!skich, wzywające dc zgłosze
nia się do spisu poborowych mężczyzn urodzo

nych w r. 1913.
— Po przerwie w miesiącach letnich otwie

ra Kawiarnia i Cukiernia ,,Renaissance" na no
wo swe podwoje w sobotę, dnia 16 bm. Kon

certować będzie atrakcyjna polsko - węgier
ska orkiestra pod batutą znakomitego kapel
mistrza Józefa Toekes'a.

— Film, o którym będziemy zaws(ze pamię
tać! Były już filmy ciekawe, dobre i świetne

1Natomiast niezwykłą rewelacją jest film ,,Po-
ż,egnanie z bronią" . W Ameryce obejrzało ten

wspaniały film 20 miljonów widzóv^. Cyfra ta

świadczy' niezbicie o tem, że film- ten jest nie

tylko wspaniały, ale potrzebny. Na taki film

czeka publiczność bydgoską już długo.. ,,Poże
gnanie z JJronią". wprowadza w świat najcię
kawsze zagadnienie, zaś historję miłości bo
haterów fiiniu ogląda się z zaciekawieniem

chłonąc obrazy taśmy filmowej w zachwyceniu.

Obywatele m. Bydgoszczy
w pierwszym szeregu subskrybentów pożyczki

narodowe!
Jak można się bylo tego spodziewać - u*

chwalenie wewnętrznej pożyczki narodowej
wywołało w Bydgoszczy żywy oddźwięk -

godny tradycji obywatelskiej ofiarności i wy

próbowanego wyrobienia społecznego mieszkań

ców naszego grodu. Poza pojedyńczemi obywa
telami, czy instytucjami i przedsiębiorstwami
które dość licznks deklarują swoje akcesy w

s u b s k ry b cji pożyczki odbywają się pospieszne
zebrania związków, organizacyj i zrzeszeń, tak

społecznych, jak i zawodowych, poświęcone
tej akcji.

Piękny pod tym względem przykład d'ali

bydgoscy restauratorzy zrzeszeni w Tow. Re*

stauratorów na miasto Bydgoszcz i okolicę, -

którzy na ostatniem swojem plenarncm zebra

niu, odbytem ub. czwartku w sali Resursy Ku

pieckiej — postanowili jednogłośnie subskry*
bować pożyczkę grem jalnie. Sprawę tę zrefe*

rował prezes p, radca Teodor Kocerka, apelu
jąc do zgromadzonych, by obowiązek ten po
traktowali prawdziwie po obywatelsku. Jako

przykład przedstawił p. radca N.ocerka uzieje
jednej z pożyczek narodowych we Fra-ncji w

wysokości 300 miijonów franków, którą obywa
tele wykupili pierwszego dnia w godzinach od

8 rano do 2 popołudniu. W sprawie pożyczki
zabierali jeszcz-e, glos pp. Jahkowiak i Szmelter

poczem zebranie jednogłośnie zadecydowało o

gremjalnym udziale w subskrybcji pożyczki
narodowej.

Równie żywy oddźwięk wywołała sprawa

subkrybcji pożyczki w sferach pracowników
kolejowych Bydgoszczy. Na onegdajszem ze*

braniu Zarządu 17*go Kola Kolejowego BBW R

postanowiono zwołać na dzień ,16 bm. godz.
18 specjalne zgromadzenie wszystkich człon*

ków Kolejowych Kól BBWR, zapraszając po
nadto wszystkich innych członków i sympaty
ków Bloku, które ma zastanowić się nad wy

sokością poszczególnych udziałów' subskrypcji
pożyczki. Zarząd wychodzi bowiem z założę*
nia,

' i kolejo wcy doceniają znaczenie rozpisa
nej pożyczki, wewnętrznej dostatecznie, tak

Niniejszem zawiadamiamy,
iż największy film, a zarazem

najpotężniejszą kreację

5442

Gary Coopera
p.t.

Pożegnanie z bronią
wg. głośnej powieści Hemingway'a. - Reżyserji genjalnego
Borzage*a oddaliśmy do wyłączonego wyświetlania najwy-
tworaiejszemu kino-teatrowi Adria. ~ Premjera powyższego
arcydzieła odbędzie się wkrótce.

DyrekcjaParamount-Films
Warszawa

Do Obywatelstwa miasta Hydgoszczg!
W tygodniu bieżącym obchodzimy uroczy;

ście 250 rocznicę Odsieczy Wiedni'a oraz 400

rocznicę urodzin Wielkiego Króla Polskiego Ste

fana Batorego. W sobotę ló bm. odbędzie się
capstrzyk orkiestr. W niedzielę o godz. 10

uroczyste nabożeństwo w Farze, a o godz. 11

odsłonięcie tablicy pamiątkowej z popiersiami
Sobieskiego i Batorego na ścianie frontowej

kościoła Klarysek.
Zwracam się do Szanownego Obywatelstwa

miasta Bydgoszczy z prośbą o wzięcie udziału

w wzm iankowanych uroczystościach oraz o u;

dekorowanie w tych dniach domów i mieszkań

Przewodniczący Kom itetu Obchodu:

(--) L. Barciszewski,
Prezydent miasta.

5-fygodniowe dziecko porzuciła wyrodna
matka w plantach nad kanałem

Do biura III Komisarjatu P. P, w Bydgosz
czy przyszła w dniu wczorajszym niejaka p.
Stanisława Kulka, mężatka, zam. przy ul. Jac
kowskiego, składając do rąk zdumionego p oli
cjanta kwilące niemowlę Po chwili przybyła
rzecz całą wyjaśniła. Okazało się, iż dziecko,
chłopczyka około pięcio-tygodni'owego, znala
zła pani K. na plantach przy starym kanale.

Wzruszona matczynem sercem niedola, opusz
czonego i pod niebieskim parasolem poz'osta

wionego obywatela, pan; K. zaopiekowała się
podrzutkiem , oddając go następ-nie w komisa-rja
cie p'olicji, Nie ulega wątpliwości, iż gdyby
los nie zesłał do plant poczciwej kobiety, ma
leńst-wo zmarłoby z zimna i głodu, lub padłoby
ofiarą jakiegoś zgłodniałego zw'ierzęcia.

Podrzutki ulokowano w schronisku dla nie
mowląt, zaś za wyrodną i widocznie krzty u

czucia macierzyńskiego pozbawioną matką
wszczęto poszuki-wania.

To, co zobaczymy na ekranie nie jest fantazją,,
lecz prawdą życia.

— Licytacją zastawów w Lo-mbardzie miej
skim. Zwracam y uwagę na dzisiejs-ze ogłosze
nie Oddziału Zastawniczego K. K . O. w B yd
goszczy f-rzy ul. Pocztowe-j o licytacji zasta
wów, przypominając, że prolongaty otrzymać
można tylko do dnia 3 październ-ika br.

— Tow. Śpiewu ,,Dzwon" urządza dziś wie
czorem zabawę taneczną w sali Resursy Ku
pieckiej. Moc niespodzianek. Orkiestra K ło
buckiego.

— ,,Lutnia" Bydgoszcz. W niedzielę, o go
dzinie 17 początek dancing-u z okazji rocznicy
odsieczy wiedeńskiej. Wstęp do Resursy K u
pieckiej - kryzysowy.

Ruch Towarzystw.
— Z Koła II BBWR. Zebranie dnia 22 bm

godz. 19 w sali Rady Grodzkiej przy ul. Marsz.

Focha 39.
— Zebranie Kola Rodzicielskiego przy

szkole im. K ról. Jadwigi odbędzie się we wto
rek, dn. 19 bm. o godz. 19. Wykład wygłosi
dr. Wróblewski.

— Zw. Reemigrantów i Optantów. Zebranie

w niedzielę o godz. 14 w lokalu p. Mellera,
plac Piastowski.

Koło 17-te BBWR. Dn. 18 bm. o godz. 18

zebranie penarne w sali ,.Ogniska" K. P, W.

— Rozkaz Zarządu Zw. Powstańców i W o
jaków O, K. 8. Celem wzięcia udziału w uro
czystościach z okazji rocznic wiedeńskiej i u-

rodzin Stefana Batorego — zbiórka ze sztanda
rem w niedzielę o godz. 7,30 w koszarach 62

p. p. przy ul. Sowińskiego. Oddział Cyklistów
również bierze udział w obchodzie.

Ostatni połegnalny Koncert

w niedzielę 1 7 b. m odbędzie się koncert
mistrzowskiej orkiestry 6 2 p , p . w polnym ze

spole pod osobistą dyr. p. por.Grabowskiego

iż uchwalenie gremjainego udziału w tej akcji
zeszło do roli zwykłej formalności. Zgroma.
dzenie odbędzie się dziś w sali ,,Ogni-ska** —

KPW przy ul. Zygm, Augusta. Sprawę pożycz
ki zreferuje prezes Rady Grodzkiej BBWR

p. inż. Piotr Lisiecki

Dziś róWnież od-będzie się zwołane przez p.

Prezydenta miasta Bydgoszczy Leona Bafcń

szewskiego organizacyjne zebrani'e Miejskiego
Komitetu Pożyczki Narodowej. Zebranie to od

będzie się o godz. 18 w sali posiedzeń Rady
Miejskiej.

Dowiadujemy się również iż Zarząd Zwiąż
ku Rezerwistów RP w Bydgoszczy na ostał;
niem swojem zebraniu zajął się również spra

wą propagowania akcji pożyczki w gronie
swoich członków.

Tak więc dziś już sądzić można śmiało, iż

Bydgoszcz i pod tym względem zajmie należ

nc jej miejsce w rzędzie subskrybentów po*
życzki n-arodowej, deklarując swój akces sa;

morzutnie i w odpowiedniej wysokości.
Jak się do-wiadujemy zgłosili urzędnicy i

funkcjonariusze Starostwa Wydziału Powiatc

we-go, — kolejki powiatow'ej, — zarządów i

i przedsiębiorstw miejskich Solca Ku*

jąwskiego, Fordonu i. Koronow'a, wójtostw'
z Bydgoszczy I i II, w Solcu, Koronowie, Si -

cienku, Wierzchucinie, więzień w Koronowie i ;

Fordonie oraz nauczycielstwa pow'iatu bydgo*
wego. Szpitala Powiatowego PKO na powiat
bydgoski na ręce p. Starosty Powiatowego dr.

Nowaka gotow'ość gremjainego wzięcia- udzia

łu w subskrybowaniu pożyczki narodowej.

Hnformatow
dla wfrzyjeidżaitąeĘscik
dafSwdgosxcxy

Odjansdl nencimSt. xśHudiłnsz-tzu

Toruń-Warszawa 1,56, 2,26, 6,23, 8,06 13,15,
15,43, 17,10, 19,37, 21,50, 23,30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13,35, 17,01, 18,28, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40.
N a kło -P iła 3,45, 8,05, 10,50, 14,35, 17, 50, 19,47.
Unisław-Brodnica 5,10, 8 ,11, 13,33, 16,06, 21,00.
Inowrocław-Poznań 3,50, 6,14, 8 04, 11,45, 14,15,

15,47, 20.35, 22,59,
Wągrowiec-Poznaó 5,02, 10,30, 13,36, 18 40

23,06.
Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe 6,14, 22,59.
If ftoń-" i co feawteź

— Związek Rezerwistów placówka Bielaw

ki. Dziś w sobotę o godz. 20 zebranie w lo
kalu p. Ferenca przy ul. Senatorskiej.

— Korporacja ,,Eksternia" . Schadzka nau
kowa w niedzielę, o godz. 9,45 w Resursie, o

godz. 19 schadzki we wtorek i czwartek.
— Organizacja Przysp. Ko-biet do Obrony

Kraju. Dziś o godz. 8,30 nabożeństwo w ko
ściele Klarysek na inte-ncję rozpoczęcia no
wego roku pracy Kola lokalnego w Bydgosz
czy. Sekretar-jat czynny w świetlicy pr-zy ul.

Jagiellońskiej 15, sala 63 we w torki i piątki od

17—19. Tamte przyjmuje się zapisy.

W ,,Pożegnaniu z Bronią" stworzył Gary
Cooper największą swoją kreację. Za nią to

uzyskał Gary Cooper odznaczenie Akademji
Sztuki Filmowej oraz premję na rok 1933-34 w

wysokości 100 dolarów.

Najgłośniejsze to arcydzieło sztuki filmowe-i

sprowadzone zostało nakładem wielkich kosz
tów do Bydgoszczy i wkrótce wyświetlane bę
dzie na ekranie najwytworniejsze teatru świe
tlnego naszego miasta kina .,A dria" .

Futra najnowszych modeli najtaniej tylko z fir
my Rapaport, Bydgoszcz, Dworcowa 33.
tei. 21-13.

,,Centrala M ebli" Długa 44 poleca kompletne
urządzenia mieszkaniowe bar-dzo korz y
stnie.

Włóknopol, Długa 58, konfekcja damska —

męska.
Dom futer, kapeluszy męskich i czapek. M,

Zweiniger, Nast., G dańska 1.

J. Kieibich, Bydgoszcz, Gdańska 19, tel. 12-81.
Instr. muzyczne, gramofony i płyty,

F. Bork, Kościelna 18. Rowery i części. Ce
ny posezonowe.

Skóry meblowe, blankowe, podeszwowe, wierz
chnie, najtanie-j. D ługa 8.

J. Ujma — Specjalny skład materiałów dam
skich, Gdańska 5,

Stemple kupisz bezkonkurencyjnie: Dworco
wa 30.

Futra kupuj tylko w zaufania godnej firmie:
skła-d futer Jaworski i Nitecki, Dworco
wa 35.

Dom obuwia ,,Era", Bydgoszcz, Kościelna 4

poleca wykwintne obuwie po najniższych
cenach rynkowych.

A. Marciniak, Dłu-ga 6, tei. 13-43. Hurt i detal.
Żyrandole, materj. elektr. i rad-jołechniczne.

,,Polczester", Stary Rynek 5. Najtaniej kup uj*
się konfekcję damską, męską i dziecięcą.

J?estoMradc i ftnreiutnie.

,,Monopol" — Bydgoszcz, Gdańska 51, lokal
otwarty do rana.

Mttttwynriatm 1domu ftoniis.

,,Stała Okazja11, Gdańska 10, tel. 1930.
Meble solidne wszelkiego rodzaju. Dobrzyński,

Długa 32.
Kapelusze damskie, trykotarze i galanterja,

najtańsze źródło, B. Wertans. Hurtownia,
Długa 48. Detal, Kościelna 4.

R, B. Reimann. — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25,
tel. 780, ampasy radjowe ,,Philipsa" i ,,Val-
ro".

fporlowcn
I(maga?

Przybory Sportowe
Artykuły skórzane

Warsztat reperacyjny

- 4554

S. (ftiemet
fHlfdgOS%C*. o ul. Gdańska 7,
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Niesamowita lemito odpalonego
narzeczonego

Czasami i Bydgoszczanin zdobyć sic może na ciężkiego
kalibru dowcip

Powiedział ktoś kiedyś, że dzieją się na

świeeie rzeczy, o których się filozofom nio śni
ło. Musi tak być w istocie, skoro nawet w na
szej kochanej Bydgoszczy, stanowiącej już nie

na świeeie, ale na mapie Europy maleńką jeno
kropkę — ludziska zdobywają się na niesamo
wite wprost, koncepty. Gorzej zaś, że są to z

reguły dowcipy kwalifikujące się do katcgorji
najcięższych pod względem kalibru, a nawet for
my.

Kawał, jaki z autorstwa p. Wacława R-skie-

go z Bydgoszczy, naw'iasem mówiąc człeka w

wieku lat 33, w dodatku bankowca, czyli jak
by stąd wynikało i statecznego i oszlifowanego
— stał się tematem niniejszej niedoli, równio

dobrze zaliczyć można do obydwóch grup: Był
ciężki i nigdy się o nim filozofom nio śniło, a

to'choćby z tego względu, że filozofowie, a na
wet zwykli śmiertelnicy, jeśli są ludźmi powa
żnymi— o takich rzeczach nie myślą.

Bezpośrednim bodźcem, jaki spow'odował
,,kawał" imć pana Wacia ;— była t. zw. ,,czar
na polewka, jaką któregoś dnia1 podano mu w

domu przyszłego jego teścia, a ojca nadobnej
panny Mirki, notabene... mistrza masarskiego.
Pan Wacław R-ski, jako odpalony narzeczony
nie chwycił wzorem innych, jemu podobnych
nieszczęśliwców (to ostatnie określenie jest oczy
wiście bardzo względne, chociażby dlatego, że

niema przecież złego co by na dobre nip wy
szło) rewolweru, lub t. p. śmiercionośnego na
rzędzia, tylko wziąwszy laskę — poszedł. Je
dnak nie do panny Mirki, bo — pardon! -~

eks-narzeczona jego nie była przecież powodem
zerwania, tylko do jakiejś restauracji. Podpiw
szy sobie rzetelnie — zdeterminowany ostate
cznie narzeczony chwycił znów za laskę i udał

się pod dom niedoszłych teściów, gdzieś przy ul.

Mikołaja Reja z Nagłowic. Tu nieszczęśliwiec
wpaść musiał widocznie w trzecie stadjum swej
rozpaczy, bowiem tłukąc laską po murze i szy
bach urządził awanturę tak piekielną, iż posta
w ił na nogi mieszkańców trzech najbliższych
kamienie. Jeśli zważy się, że działo się to o pół
nocy, łatwo wyobrazić sobie można wyw'ołany

przez p. Wacława efekt.

Wkilka ilu: potem, gdy klepki p. Wacława

znów ustabilizowały się na wzór dolara — pan
R-ski wystosował do b. narzeczonej list z prze
prosinami. Cóż z tego jednak, kiedy ognisty
Wacio w niespełna miesiąc potem, dokładnie o

tej samej porze nocy — awanturę ze wszystkie-
mi szczegółami reżyserji powtórzył, ponadto zaś

wypisał szpicem swej laski na tynku domu sło

wa obrażające w wysokim stopniu pannę Mirę.
Nieprzyzwoity swój ,,autograf" wykaligrafował
on tak dokumentnie, iż przywrócenie tynku do

pierwotnego stanu kosztować miało... 500 zł.

Tego już było domownikom za wiele. ,,Pa
miątkę" po narzeczonym sfotografowano i spra
wę całą skierowano gdzie należy. W drodze ad
ministracyjnej skazano ,,rąbniętego" R skiego
na grzywnę.

Zarzad 1. S. na powiat
- pr*p pracy

Po przerwie wakacyjnej, Zarząd Powiatowy
Z.S. w Bydgoszczy przystąpił znów do inten-

sywnej pracy. Na ostatniem zebra'niu, jakie
odbyło się ub. niedzieli — omówiono szereg

projektów i program pracy na najbliższą przy
szłość.

Obradom przewodniczył prezes Zarządu ob.

kierownik Porzych, poświęcając na wstępie
krótkie wspomnienie pamięci ś. p. kpt. Żwirki
i Wigury, oraz przypadającej na dzień 12 bm.

rocznicy odsieczy wiedeńskiej.
Mimo, iż Zarząd, złożony w większości z

nauczycieli w czasie letnim korzystał z wakacyj
— wielu członków pracowało nadal w terenie,
'wizytując 'oddziały ,,Strzelca" w powiecie. W

związku z uroczystością dożynek w Spalę —

Zarząd w'ydelegował na dożynki oddział strzel

czyń j strzelców. Wysłano również kilkunastu

członków: Z. S. na zawody sportowe 'do Torunia.

Zaznaczyć należy, iż Zarząd Główny Z . S.

w ydał ostatnio doniosłe dla rozwoju oddzia
łów ,,Strzelca" żeńskiego zarządzenie usamo
dzielniające oddziały te pod względem gospo
darczy(m i wyszkoleniowym.

(hoini(iąiiHa w roli śfefckfgwa
na braku bndtfosklm

Bydgoski Obwód ,

Legionu Plłodycli
^nrzwsilawił szlfoStfn'a

IW Icursn kandialackleiio

Od chwilj uroczystej inauguracji Legjonu
Młodych w Bydgoszczy upłynęły zaledwie do
piero trz y kiw.artały, a już Obwód bydgoski
wzmocniony liczebnie przez dw'a następne kur
sy kandydackie — przystąpił do szkolenia kur
su czwartego.

Otwarcie czwartego kursu kandydackiego
L. M . odbyło się ub. czwartku w lokalu Rady
Grodzkiej BBWR. przy ul. Marszałka Focha

nr. 39. Kurs ten pod względem liczby kandy
datów przeszedł znacznie wszystkie poprzed
nie, gdyż zgromadził zgórą 60 młodzieży pra
gnącej się wciągnąć pod sztandar idei młodo-

legjonowej.
Kie równikiem kursu jest inspektor Obwo

du, leg, Horbaczewski. Referaty wygłaszane
będą — jak dotąd zawsze raz w tygodniu i

to w każdy czwartek o godz. 19-tej. Zgroma
dzenia odbywać się beda w lokalu L. M . nrzy
u l Mfrftz. Focha 39.

Niemało kłopotu narobiła naszej policji nie
jaka p. Ksawera Joachimczykówna, asystentka
pocztowa z Chojnic, która będąc wczoraj prze
jazdem w Bydgoszczy, wskutek dziwnego zbie
gu okoliczności — zagrała role domorosłego
detektywa . Otóż panna Ksawera przechodząc
ul. Gdańską, zauważyła w pewnej chwili w tłu
mie przech'odniów' dwie kobiety, które przypo
mni'ały jej widocznie jakąś krzywdę, czy urazę,
skoro ul stąd ni zowąd zwróciła; się do poste
runkowego, by kobiety te wylegitymował. Po
wstała stąd drobna na szczęście awantura, je
dnak dzielna Chojniczanka dokazałia swojego:
wskazane przez nią kobiety znlazły się w ko
misariaci'e.

Joachimczykówna zeznała, iż dwa tygodnie
temu zamówiła u wskazanych kobiet powiększe
nia fotografij, wpłaciła nawet drobną zaliczkę.

lecz dotąd zamówienia nie otrzymała. Traf

chciał, iż u przytrzymanych znaleziono zabra
ną od p. J. fotografię, ponadto zaś stwierdzono

szereg niedokładności, jak brak odpowiednie
go zameldowania i t. p., wobec czego obie ko
biety, żydówki z Łodzi — narazie zatrzymano,
jako podejrzane o oszustwo:

Jak stwierdzono - obie agentki rzeczywiś
cie zatrudnione są w łódzkiej firmie ,.Atlantic''
(ul. Zawadzka 23), a zamówienie panny Ksawe
ry, wraz z innemi zamówieniami dokonanetni

przez nie w ostatnim czasie na Pomorzu, miai

odebrać wysłannik firmy, mający przybyć lada

dzień do Bydgoszczy
Tak więc nie wiadomo jeszcze, jak sprawa

ta się ostatecznie zakończy. W każdym razie

była awanturą, jakich mało.,.

Zamach samobófczy kaorala żan
darm erii w Bydgoszczy

Lufę karabinu skierowałwusfa
W dniu wczorajszym w godzinach rannych

sanitarka wojskowa odstawiła do lecznicy
miejskiej w Bydgoszczy ciężko rannego kapra
la miejscowego Plutonu Żandarmerii, 30-let- i

niego Stanisława Frąckiewicza , który wystrza- i

lem karabinu w usta. usiłował pozbawić się 1

życia. Strzał oddany z tak bliskiej odległości
i-l ... ..

rozerwał denatowi połowę twarzy, pozbawia*
jac go prawego oka, części szczęki i policzka,
kula zaś utkwiła w suficie.

Ze względu na znaczny upływ krwi niema

nadziei utrzymania Frąckiewicza przy życiu.
Powód rozpaczliwego kroku nie jest dotych
czas znany.

Józef GapiósMI zag apił mę i wpadł...!
W dniu wczorajszym z rana jeden z komi

sariatów P. P, w Bydgoszczy powiadomiony
został przez właściciela restauracji przy ulicy
Toruńskiej 310 p. Bolesława Dzierżawskiego
telefonicznie, by przysłał karetkę policyjną
po... włamywacza, którego restaurator sam

przyskrzynił.
Niefortunnym złodziejem okazał się niejaki

Józef Gapiński, który wprost od ,,roboty" przy

której się ,,nadział", t. j. od lokalu p. Dzie
rżawskiego odstawiony został, ciupasem do a-

resztu przy Wałach Jagiellońskiej:. Eskortują
cy włamywacza policjant pogratulował dziel
nemu restauratorowi sukcesu, bowiem Gapiński
należy ponoć do okazów nietyle rzadko, ile

raczej często poszukiwanych przez organa bez
pieczeństwa.

Programy radiowe
SOBOTA, DNIA 16-go WRZEŚNIA 1933 r.

7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Płyty.
7,52 Chwilka Gospodarstwa Domowego. 1205

Muzyka lekka (płyty). 12,35 Płyty. 14,55 Pio
senki w wyk. H. Ordonówny (płyty). 15,15 Mu
zyka jazzowa w wyk. ork. J, Hyltona (płyty).
15,35 Pieśni polskie w wyk. Polskiej Kapeli
Ludowej pod dyr, St. Kazury (płyty). 15,53
Wiadom. strzeleckie. 16,00 Audycja dla cho
rych ze Lwowa. 16,30 Płyty. 17,00 Odczyt ak
tualny. 17,15 Muzyka lekka 18,15 Odczyt ze

Lwowa. 18,33 Rec, skrzypc. Z. Rosenberga. Pr.zv
fort. L . Urstein. 19,40 Kwadrans liter, Humo
reska Magdaleny Samozwaniec p. t. ,,Kadu-
lac". 20,00 Koncert muzyki lekkiej. Wykonaw
cy: Orkiestra P. R. pod dyr. St. Nawrota, M.
Sobolewska (śpiew) i prof. L . U rstein (akomp.)
21,15— 21,25 ,,Wiadom. ogrodnicze", wygł. inż.
Wł. Pietrzak. 21,30 Koncert chopinowski w

wyk. Z. Rabcewiczowej. 22,00 M uzyka tanecz
na. 22,25 Wiadom. sport 22,40-24 ,00 Muzyka
taneczna (d. c.).

Najciekawsze audycje innych radjo
stacyj krajowych,

16.00 Lwów. Audycja dla chorych.
18,15 Lwów. ,,Jan Kasprowicz i Taras

Szewczenko", wygł. dr. W . Kwiatkowski. 19,10
Katowice, ,,Nowy światopogląd fizyczny —

Pojęcie materji", wygł. prof. dr. W , Wilkosz.

Najciekawsze audycje radjostacyj
zagranicznych.

20.00 Londyn Reg. Koncert svmf. Queen's
Hallu,
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1157 Sygnał czasu, hejnał z Torunia. 12,15
Poranek muzyczny. Wyk Ork. Symf, P. R, pod
dyr. J . Ozimińskiego, B. Prywman - Kiszy cero
wa (mezzosopran) i prof, L. Urstein (akomp.).
13.00 Transmisja z Poznania. 14,30 ,,Pasieka
przed zimą" —: wygł. p. K . Bajorek. 14,50 Mu-

zyka- 15,15 ,,Porady weterynaryjne" - wygł,
prof." L. Dobrzański. 15,30 M uzyka polska (pły
ty) 15,50 Korr.un . Zw. Prac. Gmin Wiej.sk. 16,00
Radjotygodnik dla młodzieży pt. .,Co się dzieje
na świeeie" w opr, Br. Winawera. 16,15 Trans
misja ze Lwowa. 16,30 Muzyka lekka (płyty)
17.00 Odczyt pt, ,,Od czego zależy zdrowie na
szych najmłodszych dzieci?" — wygł. dr. J

Lubczyński. 17,15 Koncert muzyki podhalań
skiej, poprzedzony słowem wstępnem St. Mier-

czyńskiego pt, ,,Podhale w muzyce i pieśni".
18.00 Muzyka instrumentalna (płyty). 18,40
Rozmaitości. 19,00 Transmisja na wszystkie
stacje słuchowiska pt. ,,Na wiedeńskiem polu"
p, Janusza Stępowskiego. 19,40 ,,Skrzynka po
cztowa techniczna" — omówi p. W . Frenkiei.
20.00 ,Koncert muzyki lekkiej w wyk. Ork. P
R. pod dyr. St. Nawrota, J. Kulczycka (śpiew)
t prof. L Urstein (akomp.). 20.00 Muzyka tan

22,25 Wiadom. sport, ze wszystkich stacyj P. R
22,45—23,00 D. c. m uzyki tan.

Najciekawsze audycje innych fadjostacyj
krajowych.

9,30 Kraków, Tr. uroczystości otwarcia par
ku sportowego P. W . i W , F. pocztowego.

13,00 Poznań. Popisy chórów z ok. 40-lec:a
Wielkopolskiego Związku Kół Śpiewaczych. Tr.
zAuliU,P.

l pos'iedzenia 30 Hola
0BWB.

W sali Ogniska" KPW, odbyło się ostat
nie plenarne zebranie. Kola 30 BBWR., i które-

mu przewodniczył prezes ob. imż. Możejko. Po

przeczytaniu przez sekretarza ob. Brząkalą
protokółu — skarbnik ob. Konieczny zrefero
wał sprawę kosztów budowy szybowca ,,Strza-
ia 124", który to aparat -

. jak wiadomo — Ko
ło 30 BBWR. ofiarowało I, Oddziałowi Lotni
czemu Z. S z Bydgoszczy.

Z kolei wiceprezes Rady Grodzkiej ob. Ko
ła kowski wygłosił referat na temat potrzeby
silnej władzy w Polsce, oświetlając braki obe
cnej Konstytucji.

Należy z uznaniem podkreślić, iż 30 Koło

BWR.. o którego obywatelskiej ofiarności

świadczy chociażby fakt darowizny szybowca
,,Strzelcowi" — zadeklarowało rów-nież nz

budowę Tomu Ludowego im. Marsz. Piłsud
skiego" kwotę 314 zł. rocznie,

OłlMst w Pateścl
W związku z Wielkim Jubileuszem Męki i

Śmierci Pana Jezusa zamierzają OO. Franci
szkanie na Kąłwarji w Pakość; jaknajuroczy-
ściej obchodzić odpust Podwyższenia Św,
Krzyża.

Obchody Kalwaryjskie rozpoczną się już w

sobotę t. j. dnia 16-go bm. o godz. 3-ej.
Bez względu ria przepisową liczbę uczestni

ków w obie strony do Inowrocławia można ku
pić bilet ulgowy (bilet wycieczkowy do Ino
wrocławia 33 proc, zniżki). Z Inowrocławia

do Pakości jest połączenie autobusem albo ko- .

leją (14 minut). t

Kalwarja Pakoska została fundowana 1628

roku t.j . 26 lat późnie) od słynnej Kalwarii

Zebrzydowskiej, jest jedną z najstarszych
Kalwarii, w Polsce,

Opiekę nad Kaiwarją objęli od 1931 roku

OO. Franciszkanie.

Giełdy
Urzędowa ccsti.ila ttleSsló

Iboźo wO'To nar itwet
w Bntlgttszcto

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 1 0 0 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni

powszednie,
żyto 1010 ton ......

Syto 30 ton . . . . . . 14,50 - 14 ,70

usposobienie: spokojne . .

P s z e n ic a ..........................................1 0 ,2 5 - 1 0 , 7 5

usposobienie: słabe , . .

Jęczmień browarowy ....T5,0 o—1 6 ,0 0

Jęczmień prżem.................................1 3 , 2 5 —*3,5o
usposobienie: słabsze , . .

Owies 15' t o n
'

................................. 13,50-13.75
usposobienie: spokojne . . .

Mąka żytnia 65%, wł. worka . . 21 ,75- 22,75

Mąka żytnia fiO%wł. worka .

usposobienie: spokojne . . .

Mąka pszenna 65% wł. worka ..33 ,00 —35 ,00

usposobienie: słabsze
Otręby żytnie 10 ten ł 8,50 —o,ot(
Otrębypszenne . . . . . 8,50- 0,00

Otręby pszenne grube ..... 8 ,75—9 ,25

Ezepak ...........................33,00 —35 ,00
Bzepik zimowy . . . . .35,00-37,00
P e ln s z k a ...........................................1 2 .0 0 - 1 3 , 0 0

Groch Yictoria ......20,00—22 ,00
Groch Folgera....................................2 2 ,5 0 - 2 4 , 5 0

Ziemniaki jad alne .............................. 2 ,2 5— 2 , 5 0

Makuch lniany . . . . . 18,00 - 19,00
Makuch rzepakowy . . . .14,00-15,00
Makuch słonecznikowy . . . 18,00 —19,00
Mak niebieski ....................................5 5 ,0 0 —5 7 ,0 0

G o rc z y ca ...........................................3 7 ,0 0 - 3 9 , 0 0

Siemię lniane ...... 35.0 0 —37.0 0
W y k a .................................................1 2 ,0 0 - 1 3 , 0 0

Siano nadnoteckie — luzem . . 4,50- 5,00

Ogólno usposobienie: spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:

1787,2 ton w tern 505 ton żyta, 105 ton pszeni
cy' 274,5 5ton jęezm. brow., 410 ton jęczmienia
przem., 90 ton owsa, 57 ton mąki pszen., 12,fi
ton mąki żytniej, 40 ton otrąb pszennych, 89 ton

otrąb (iytniek, 30 ton. grochu. Wiktorja, 17,5 ton

grochu Folgera, 124,0 ton maku nieb., 30 ton
konicz. żółtej odłuszczanej, 2 tony gorczycy.

Ogólny obrót 2863,7 ton.

Bydgoszcz, dnia 15 września 1933 r.

Warszawskie notowanie
walutowe

z dnia 15 IX. 1933 r.

WALUTY.

Dolaiw Stanów Zjednocz.
DEWIZY.

B o l g j a .......................................1 2 4 , 7 5 —1*4,44
Bukareszt . . i.
Gdańsk
Holandja ...... 3 6 0 ,75 359, 5

Kopenhaga .

* * **

L o n d y n ...........................................2 8 ,3 0 - 2 8 ,1 5

Nowy J o r k ................................ 6.09 - 6,05

Nowy Jork telegr. . . . 6,10- 6,00

O s l o ................................... ......

P a r y ż ..........................................

- 35.00-34,94
P r a g a ...................................

*

26,50 - 26.44

Sztokholm . .

**

Szwajcarja . .

* * * W3. 18—17 *,75
Włochy . . . . . . 47, 12-c6, .8o

Berlin ( w obrotach nieofbO
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W piątek- dnia 15 bm. zmarł nagle na

udar serca

ś.p. KazimierzCwiner
asesor Pom. luby Skarbowej, b. za-

steoca Kierownica Sekretarjału Ra
dyGrodskleliPow. B .B .W .R ., legio
nista, zasłużony działacz naroślowy.

W zmarłym tracimy gorliwego i sumień-

nego współpracownika.
CzeM Jego pamięci.

M o i RadyGrodzlfei i Powiatowi
5678 l H.W.l

Reprezentacja

Hirnu hi(iiikiin
naTORUŃ iCZTERY POWIATY

od lat 8 dobrze zaprowadzona oraz fabryka
wód mineralnych natychmiast lub od 1. X . br.

do sprzedania. Na przejęcie kom pl. urządzenia
potrzeba ca. 1 5 .000 zl. Łask. oferty uprasza

Teofil (hmurzyński
Toruń 5649 Prosta 19

1 ZŁ MANICUHE 1 ZŁ
wykonują wykwalifikowane manikurzystki
w specjalnie urządzonych separatkach

MM fryijenkiJ.Łobodaai.lMiiiiMa I

Meble
duży wybór,
niskie ceny,
solidne wykonanie
tylko we firmie

BRAOA TEWS,
TGRUN, ulica Mostowa nr. 30,
5195

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru V.

Leonard Rzymyszkiewicz, zam. w Toruniu, Wodna 5/7,
na zasadzie art. 668 paragr. 2 k. p. c. obwieszcza, że
dnia 2 października 1933 r. o godz. 9 -tej nastąpi opis
nieruchomości połażonej w Toruniu, przy ul. Małe Gar
baty 20 a zapisanej w księdze wieczystej Toruń - No
we Miasto Tom III. karta 74 na nazwisko Stanisława
Wernera a oszacowanej na 20.000 ,- zł. W związku z

powyższem wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukoń
czeniem opisu zgłosili swoje prawa do nieruchomości lub

jej przynależności, jeżeli ich prawa stanowią przeszko
dę do egzekucji. 5646

(—) Leonard Rzymyszkiewicz, Komornik Sądu Grodz
kiego rewiru V. w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 19 września br. o godzinie 12,15 w południe u

spedytora Sądeckiego sprzedawać będę za natychmia
stową zapłatą: samochód ciężarowy ,,Fiat** dobrze utrzy
many, cena szacunkowa 1.600 zł. Prz eta rg odbędzie się
na pewno.

(—) Józef Chrzanowski, Komornik Sądu Grodzkiego
w Toruniu, ul. Piekary 18.

PRZETARG.
19 września o 10 sprzedaję przy ul. Podgórnej u

Stróżyckiego przymusowym przetargiem za gotówkę:
wozy do pieczywa, konie z uprzężą, radjoaparat.
(—) Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu
1901 Rewiru III.

5667

Pokoje
umeblowane

z oświetleniem, opalem, usługą,
z utrzymaniem lub bez wynaj.
muje miesięczniepo przy.

stępnych cenach

H-H ..161(11101" Mail
vis a vis dworca - Zgłoszenia u portjera

ŚRUTO WN I KI
cało żelazne na zapęd ręczny lub kie
ratowy z duża wydajnością poleca jako

wyrób własny bardzo tanio 5647

F. KUJAWSKI
Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza
ToruA, ul. Grudziądzka 31, (el, 1485

Pomorskie Stowarzyszenie Rolnicze Handlowe
Toruń., Jęczmienna IO

dostarcza kupuje
zboże siewne - nawozy 1 ziemiopłody po cenach

węgiel | dziennych

Grudzi^df, Stara 17-19
poleca 5677

odbiorniki ,,SELEKT0N"
na prąd stały i zmienny z 2 wbudowanemi
eliminatorami wyróżniające się dużą siłą

głosu i selektywnością

począwszy mń Zf. 250,-
Równocześnie zawiadamiam, że nastąpiła
znaczna zniżka cen na znanej jakości

i światowej sławy lampy radjowe

PHILIPSA i VALVO
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI DRUKARNI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Kartuzach, rewiru III,

zamieszkały w Kartuzach, na zasadzie art. 602 k. p. c.

obwieszcza, że w dniu 23 września 1933 r. od godz. 12

odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należących
do drukami ,,Echa Kaszubskiego'* w lokalu tej drukar
n i w Kartuzach, przy ul. Marszałka Piłsudskiego nr. 2.

Sprzedane zostaną: maszyna drukarska, płaska, z

czcionkami i przynależnościami, 1 szafka na akta, 1

biurko, 1 stół, dwa krzesła, 3 regały, 1 stolik, 1 lampa,
3 oprawki do lamp. Maszyna drukarska z przynależno
ściami oszaco-wana jest na sumę 5.300,— zł. inne przed
m ioty oszacowane zostaną w dniu licytacji. Wszystkie
wymienione wyżej przedmioty, można oglądać w dniu

licytacji, w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczo
nym. 5640

Alojzy Satke, Komornik Sądu Grodzkiego w Kartuzach,

WIĘKSZE PRZEDSIĘBIORSTWO
poszukuje od zaraz

HANDLOWCA
z branży elektrotechnicznej i źelainianej

znajomość materjalów elektrotechnicznych i maszyno
w ych potrzebna, kaucja pożądana. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw, referencjami i życiorysem do ,,Dnia

Pomorskiego" Toruń. 5645

ZAW5YoKWASU

, 0 WYBOROWY ^

1. UDZIELONE WYWIADY PRZEZ

Z. Waligórski, Poznań Pocztowa 30

cg do mego przedsiębiorstwa i co do mej osoby
NIE ODPOWIADA PRAWDZIE

i jest oszczerstwem rzuconem na mnie i na

moje przedsiębiorstwo

Franciszek GrzegowsKi
5652 Gdynia, ul.Starowiejska 31

AdministracjaDomówZ.U .P .U .

W GDYNI
podaje do wiadomości iż może jeszcze wydzier

żawić 3 niewynajęte sklepy w blokach

przy ulicy sląskiej

Czynsz znacznie zniżony, 5653

Informacji udziela

Biuro Administracji codziennie od godz. 9 — 12

Łdwm d (FomiezM
tzomnoaz*stov

znanych w całej Polsce utworów chóralnych,
wykonywanych przez kola śpiewacze,

osiedla się
x dniem IOimeśnia1933r,

iatż o rii(iaczijcicl wnmztggti
rv 'WeśSbtewomie.

Zakres nauki: Forteoian, skrzypce, teor/a.

Zgłoszenia w Księgarni Kaszubskiej. 5148

KROMCZYfeSKC,
Poznań,

flł. Marcinkowskiego 5

IlliłZ O
sztabowe ifasonowe

MEBN/tRWĘ
BLACHY

poleca 4783

P. TARREY , ToruA
Tel. 133. St. Rynek 23.

Tapety
Farby-Lakiery

Oliwa

najtaniej

HURTOWNIA

Jan Kapczyński
ToruA-Brodntca

5534 J

RYBY!
Sklep chrześcijański

w Łodzi zakupuje hurto
wo wszelkie ryby żywe.
Pośrednictwo wykluczone
Oferty: Łódź, Piotrow
ska 104, Sklep ,,GOSPO
D A R Z",___________ 5535

W ielki browar
odda sprzedaż piwa na Gdy
nię i powiat firmie lub oso
bie ustosunkowanej wzglę
dnie mogącej dać gwaran
cję. Wymagana znajomość
stosunków lokalnych w tej
branży i posiadanie odpo
wiedniego lokalu na skład
i lodownię. Zgłoszenia pod
. ,Browar" do Administracji
,,Gazety Morskiej" Gdynia.

ODLEWY
żeliwne

sSaRowe

lanto-lfiztfG

bronzowe

wykonuje i dostarcza suro.

we i obrobione, bardzo ko
rzystnie.

F.MłLśswsSsS

Fabryka Maszyn, Odlewnia
żelaza i metali Toruń, ul.

Grudziądzka 31. 5339

Sn*eża

chałwa
nadeszła

E- SzymśińsLii
Toruń, Szeroka 42, tel. 27 .

Wydzierżawię
mieszkanie 5-cio pokojowe,
komfortowe, centrum miasta
I. piętro. Zgłoszenia do A d 
ministracji ,,Dnia Pomor
skiego" Toruń, pod nr. 5631

Biuro ,,Labor"
ToruA

Przedzamcze 12,' I ptr. te
lefon 525 poleca pp. wła
ścicielom, lokatorom swoje
usługi przy wynajmie miesz
kań, pokojów i lokali.

5599

Przysposabiam do egza
minów, udzielam

Sekcyj
francuskiego, angielskiego,
niemieckiego i gry na for.
tepianie. Adamska, Sukien-
n cza 4. Toruń. 8031 (

RESTAURACJA
0v W PIWHICY

r Gdańsk vis a vis Dworca

Ceny znacznie zniłońs

Zjesz najtaniej i najsmaczniej

Obiady i.io , porcje barowe cieple 0 .70

kolacje, zimny bufet

Restauracja otwarta od 6-tej rano.

Nowe kierownictwo restauracji ,,Eden-Piwnica"

prosi o poparcie. \

Polecam po reklamowych
niskich cenach koszule

wierzchnie sportowe i ró
żne pyjamy, pullowery,
pończochy sportowe getry
i skarpetki, rękawiczki,
laski i parasole.
Wybitne nowości w kra
watach, Kapelusze F.

Huchla ScSynowie welou-
rowe od zl aa,50 począ
wszy, włosowe od zl 19,50

pocz. Kapelusze wełnia
ne modne fasony a 6.50,

8,50 , 10,So, i ia,5o za sztukę.
Telefon 26.73.

Czesław NOWACKI
GDYNIA, ul. Starowiejska 7

(dom Hundsdorffa)
Specjalny magazyn artyK, męsKłcH.

cJifi dopodłóg \C-

Odśw/eża zwszczowe posaozzc/.
L/NOIE(/MZEAKBlue NtO-

MEHrAL/wee/Atepoo-
tOGZ NA MAHOŃ

Z ORZECH.

FUTRO
kupować to rzecz zaufania.

Zaufanie klie nteli posiadamy o czem

świadczą liczne referencje. Polecamy
największy wybór wszelkich futer
z własnej pracowni ostatnie modele

sezonu.

Pracownia kuśnierska pod
kierownictwem

BLAUSTEIN
Grudziądz 5676

tylko Toruńska 161. piętro

LICYTACJA.

Urząd Celny w Gdyni sprzedawać będzie w drodze

publicznego przetargu dnia 5 października 1933 r. o

godz. 10-tej towary skonfiskowane jak to: odzież 1 bie
liznę męską i damską, gramofon, rowery, wieczne pióra,
różnego gatunku i rodzaju konserwy rybne i owocowe,

browningi, wyroby galanteryjne, aparaty fotograficzne,
przybory toaletowe i t. d. Przetarg odbędzie się w ma
gazynie V -tym w Komorze N r. 22 Bliższe dane, doty
czące rodzaju towaru i ceny wywołania podane zostaną
w obwieszczeniu, wywieszonem w Urzędzie Celnym, Kó-

misąrjacie Rządu i Izbie Przemysłowo-Handlowej na ty
dzień przed licytacją. W razie niedojścia do skutku lub

niesprzedaży towarów z I-szej licytacji, wyznacza się
termin 2-giej licytacji na dzień 19 października 1933 r.

o godz. 10-tej.
Kierow nik Urzędu Celnego.

5666 Zl. 079

JESIENNO-ZIMOWYNĄ

SEZON

POLECAM:

Szlafroczki damskie i męskie — piża
my — bonżurki — pullowery - swe
try — sukienki dla dziewczynek ~ -

pajaoyki—niedźwiadki, — paltka i t. p.

wlśtrti marki II wSILE'
WIELKI WYBÓR - CENY NISKIE

TELEFON 1870

P. Anflinkowa
Gdynia 5656 Świętojańska 13
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5660

CUKIERNIA iKAWIARNIA

BAR -ROZMAITÓSCI

OTWARCIE SEZONU
W sobotę* dnia 16-gO września 1933 r. Atrakcyjna polsko
węgierska orkiestra koncertuje codziennie pod batuta znakomitego kapel*

mistrza Józefa TÓkes’9 .

Bydgoszcz, Plac Teatralnv 6
UWAGA: W K A W IA R N I od godz. 9 wieczorem pierwszorzędne artystyczne występy,

e Przyjdź do(jRenaissBimi*' a bawić siębędziesz! W

Wyjełdłam na 2 tygodnie

Dr. E flw a ri SohoczijAshi
D'rddoszcz. wl* a21.sj

Szkolą zawodowa żeńska
w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 1. 5, tel. 1590

pirz^jBSłwie uczentce

na dział krawiecczyzny i dział gospodarstwa domowego.
O p ła t a za naukę 15 zł. miesięcznie.

Oprócz tego Szkoła, prowadzi jeszcze kursy gotowania
i pieczenia. (5393)

FUTRAnajlepiej i najtaniej kupisz
w znanej i solidnej firmie:

S*8 o

G. BALICKI
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 45

tel, 13*38. tel. 13*38 .

Pracownia Kuśnierska na miejscu.
Dogodne warunki.

mmmm,
SIAli IW nie dajemy, ale najlepiej i

i najtaniej kupisz

A -FBTRA
w znanej w całej

Polsce firmie

KAPAPODT
Największy wybór mmmm Najnowsze modele

BYDGOSZCZ.iil*Dworcowa 33

5433 Telefon zi.13

Zwiedzenie interesu nie obowiązuje do kupna

mm

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
Komornik Sądu Grodzkiego VII. rewiru zam. w Byd

goszczy prz y ul. Śniadeckich. 7 obwieszcza, że dnia 16
września br. od godz. 11,00 przed południem odbędzie
się licytacja publiczna w lokalu przy ul. Dworcowej 6
I. ptr. następujących ruchomości: 1 złoty łańcuszek, 1

złota bransoletka, 1 złoty medaljon z djamentem, 1 zło
ta szpilka, 1 zloty łańcuszek z medaljonem i brylantem,

1 złota szpilka do krawatu z brylantem, 1 zlo
ty pierścień brylantowy, 1 zloty damski pier
ścionek z 2 brylantami i 1 szafirem, 2 złote kolczy
k i z brylantem i szafirem, 1 złoty damski pierścionek z

brylantem, rubinem i szafirem, 1 srebrna ręczna toreb
ka, które można oglądać w dniu licytacji, w czasie w y
żej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 14 września 1933 r.

(—) Czerniewicz, komornik w Bydgoszczy.
5658 Zl. 1345-8.

PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 19 września 1933 r. o godz. 10-tej
sprzedam w Mąkowarsku w drodze przetargu przymu
sowego za natychmiastową zapłatą: 1 stóg żyta ca 120

ctr., 5 wozów pszenicy w stodole ca 20 ctr. i 10 wozów

jęczmienia w stodole ca 50 ctr. W artość zajętego zboża
oszacowano na kwotę 1250,00 zł., zaś dnia 19 września
1933 r. o godz. 14 -tej w Osieku: 1 powózka czarna i
1 stóg żyta ca 100 ctr. Wartość zajętych przedmiotów
oszacowano na kw otę 1000.— zł. Zajęte przedmioty obej
rzeó można ćwierć godziny przed rozpoczęciem licytacji.

(—) Kantowicz, Komornik Sądu Grodzkiego
5659 w Koronowie. Zl. 1385-8

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 18 września 1933 r. o godz. 8 -

mej rano sprzedam w Koronowie w drodze przetargu
przymusowego za natychmiastową zapłatą ca 40 ctr. ko
niczyny białej nieczyszczonej. Wartość zajętej koniczy
ny oszacowano na kwotę 1000,— zł. Zajętą koniczynę
obejrzeć można ćwierć godziny przed rozpoczęciem l i 
cytacji.

(—) Kantowicz, Komornik Sądu Grodzkiego
5673 w Koronowie. Z l. 1384-8.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru

V I. zamieszkały w Bydgoszczy Dworcowa 57 na zasa
dzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dn. 19 września 33
r. od godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomo
ści, należących do Józefa Stranza w lokalu w Bydgo
szczy Nakielska 141 składających się z 10.000 cegieł
czerw., 70.000 dren, 21.000 sączków, dwie prasy do w y
robu cegieł, i prasę do wyrobu doniczek, 2 wozy robocze,
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży w czasie w yżej oznaczonym. Z l. 1002-8

Bydgoszcz, dnia 15 września 1933 r.

5680 Komornik.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. I I

Stefan K ustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul.
Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P . C., ogłasza że:
w dniu 19 września 1933 r. o godz. 11 -tej nie później je
dnak, niż w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy ul. Ja
giellońskiej 40/42 odbędzie się publiczna licytacja rucho
mości składających się z pianina marki ,,Tluirmer"
oszacowanych na łączną sumę zł. 600, które można oglą
dać w dniu licytacji w miejscu, sprzedaży w czasie wy
żej oznaczonym.

Komornik (-) S. Kustrzyński w Bydgoszczy.
6681 21. 1568-8.

LICYTACJA W LOMBARDZIE.

Dnia 5 października br. i w dniach następnych od

godziny 9-tej począwszy odbędzie się licytacja niewyku
pionych względnie nieprolongowanych zastawów do nr.

17.320 w lokalu Oddziału Zastawniczego, Komunalnej
Kasy Oszczędności miasta Bydgoszczy przy ulicy Pocz

towej (wejście naprzeciw Głównego Urzędu Pocztowe

go). Dnia 5 października licytacja na biżuterje, zegar
ki etc.; dnia 6 października licytacja na rowery, maszy
ny do szycia etc.; dnia 7 października licytacja na fu
tra, garderobę etc. Prolongat udzielać będzie się tylko
do dnia 3 października. Dnia 4 października jak i w

dniach licytacji nie przyjmuje się nowych zastawów lub

prolongat.
Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy

5665 Oddział Zastawniczy.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego V II rewiru zam. w Byd

goszczy ul. Śniadeckich 7, obwieszcza, że na zasadzie
art.602- 604K.P.C.w dniu16wrześniabr. odgodz.
10-tej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w lo
kalu przy ul. Dworcowej 12 składających się z 1 szafy
ogniotrw ałej do pieniędzy oszacowanej na sumę 1500 zł.,
którą można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie w yżej oznaczonym.

Komornik (- ~ ) Czerniewicz w Bydgoszczy.
QQg7 Zl. 1344-8

LICYTACJA CELNA.

W dniu 3 października 1933 r. o godzinie 10-tej od
będzie się w magazynie kolejowo-celnym (za Ekspe
dycją Towarową) w Bydgoszczy licytacyjna sprzedaż
następujących towarów: :

1) zgłoszonych do odprawy celnej, lecz niepodjętych
przez odbiorców w przepisanym terminie, ja k :: żelaza

profilowe, rzeczy używane, części samochodowe, w yroby
żeliwne, biczyska, ru rki szklane, wyroby kamieniarskie,
obuwie, płyty wojłokowe, płyn dezinfekcyjny, fluor-
amoniak, szufle drewniane, w yroby ze szkła mlecznego,
tektura i oliwa jadalna,

2) skonfiskowanych oraz zdeponowanych, a niepod
jętych w przepisanym terminie, jak: galanterja, rowe
ry, 1 motocykl używany marki ,,Alba", różne tkaniny,
konfekcja, bielizna stołowa i pościelowa, wyroby ko

ścianę białe, drut stalowy i sztyfty do fortepianu i inne

przedmioty w drobnych ilościach — oraz

1 czteroosobowy samochód marki ,,Chrysler*' wagi
1265 kg, w dobrym stanie, pod warunkiem powrotnego
wywiezienia zagran-ćę.

Wzywa się odbiorców towarów, wymienionych pod
1) do wykupienia najpóźniej w dzień licytacji.

Towary moga nabyć osoby, najwięcej dające,. za na
tychmiastowa zapłatą.

Bliższe dane z najdują się w obwieszczeniu, wywieszo-
nem w Urzędzie Celnym.

Urząd Celny w Bydgoszczy.
5628 Zl. 1884-8

KWIT ABONAMENTOWY.

Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,DZIEŃ POMORSKI", .,GAZETA MORSKA
... z,n,,^T,nWr. rv7Tcvr uvnr:nu'i- na |y. 1933 r. j proszę na*,,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI'1. ,,D ZIEŃ BYDGOSKI

leżność - SE*. 8 .67 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość- . Poczta.

RWIT POCZTOWY
Odbiór kwotv X*. 8 .67 tytułem prenumeraty *) ,,DZIEŃ POMORSKI". . . GAZEIA

------------- -- ;DZIEiq BYDGOSKI". xc Hf. kwart** 1933 r.MORSKA" ,DZIEŃ GRUDBADSKI'

potwierdzam.

Niestosowne przekrw*lu

dnia

W

Dachówki I. kl.

papa dachowa,

cegły.
KUPNO PIECHClfiSKlE

smoła śląska,
cementWysoka
l-a węgiel gór

nośląski,
brykiety, koks,

szczapy,
oraz wszelkie materjały

budowlane dostarcza

Materj.budowl. iopalowe

właśc. BEa 1*1 3 W
Bydgoszcz,

ulica Toruńska i, róg
ulicy Bernardyńskiej.

Telefon 793.

Ł

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

S.ŁOB ODA I
foruń.iwllfo ul. 7.

5117

Kuropatwy
oraz wszelka inną dzi*
czysnę kupujemy stale

po najwyższych cenach

DomUrkaaswski Sp. zop.
Eksport Produktów

Żywnościowych

Bydgoszcz, ulicaKwiatowa9.
telefon 142C. 5151

Otworzyliśmy
idn.15IX.53r.

Hagarnii
filie r

i

Ibad fabrycz-ny
Sukna

W .WAGNER
Toru A. Szeroka IG 1 p.
Prosimy obejrzeć nasz pierwszo
rzędny asortyment po cenach wy
jątkowo niskich bez przymusu

kupna.
5643

OLEJ
rzepakowy, świeży w

beczkach i bańkach,
makuchrzepakowy nie*
ekstrahowany poleca

Antoni Plłiltskl

Bydgoszcz. 5 6 2 3

i łóżka metalowe

dostarczają hurtownie

Solkiewlcz I Rubakiwski
Fabryka Wyrobów

Żelaznych Bydgoszcz
teł. 892 i 2106.

rm ra

najsolidniej w yk o .

nuje popularny na

Pomorzu fachowiec

Stanisław Budak
BYDGOSZCZ

ul. Dworcowa 70. 15434

ma

5244węgiel
BRYKIETY

KOKS
na zimę dostawę uskutecznia DRZEWO
hurtowo —detalicznie

Bracia Pichertt. o.P
Chełmża - tel. 14 Toruń -teł. 15i32 Chojnice -tel.211
ul, Kolejowa 19 ul, Przedzamcze 7/9 Szosa Gdańska 39

Reklamowy Tydzień!!!
Każdy otrzymuje zupełnie darmo 1 chustką dużą wełnianą do
okrycia lub 1 marynarką męską z gabardyny, kto zamówi
2 komplety z niżej wymienionych a więc

Tylfeo za zl 14,20
wysyłamy: 1 kostjura damski swetrowy (to jest spódniczka
i pullower) ozdobiony piąknym haftem w dobrym gat.,
w różnych kolorach, 1 kuszulą dams. z zimowego trykotu
puszystą lub 1 koszulą z rącznym haftem, 1 parą dobrych
zimowych reform, 1 parą pończoch wełnianych ,,Mocco
z jedwab.", 1 biustonosz i popaiiny jedwabnej i 1 parą
rękawiczek dains. wełnianych podwójnych (kolory wg.żądania)

Tylko za zt 16,-
'

wysyłamy: 3 mtr. kortu szer. 140 cm. na ładne ubranie
męskie, 'l pullower mąski w najnowsz. fason, obecnego
sezonu z szalowym kołnierzem lub z błyskewicznym zam
kiem, 1 koszulą mąską z zimowego puszystego trykotu,
1 parą kalesonów zi trykotu w dobrym gat., 1 parą skar
petek f,Mu!!ne", 1 duży rącznlk waflowy I 3 chustki do nosa

z kantami.

Tylko za zi 37,70
wysyłamy: 1 sztuką i7 mtr. płótna białego szer. 80 cm.

w dobr. gat., 10mtr. flaneli bieliźnianej miękkiej i puszystej,
10 mtr. płótna kremowego (nessel) na bielizną wszelkiego
rodzaju i 10 mtr, płótna rącznikowego białego na dobre
trwałe rączniki lub 2 prześcieradła z kant. pełnej szerokości
i długości.

Powyższe komplety wysyłamy każdemu na listowne
zamówienia za zaliczką pocztową (płaci się przy odbiorze).
Bez ryzyka, jeżeli towar sią nie podoba, przyjmujemy go
z powrotem i pieniądze natychmiast zwracamy. Zamówienia
prosimy adresować.

Firma-,fPOLSKI TOWAR” , ŁÓdfct.
Skrzynka pocztowa 2 0 8.

UWAGA: Wobec reklamy nie doliczamy za opakowanie
i przysyikę pocztową. Żądajcie bezpłatnych cenników na

sezcn zimowy. 555*

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na .,D Z IEŃ POMORSKI", ,,GAZETA MORSKA'
,,D ZIEŃ GRUDZIĄDZKI", ,,DZIEŃ BYDGOSKI" na miesiąc październik 193* r. r

proszę należność - z l 2 .89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko

Miejscowość- . Poczta.

UW IT POCZTOWY

Odbiór kwot

MORSKA", .JDZIEN
1933 r. potwierdzam

ty zł. 2 .89 tytułem prenumeraty *) ,,DZIEŃ POMORSKI', GAZETA
GRUDZIĄDZKI", ,,DZIEŃ BYDGOSKI", z

* mleslAC październik

dnia

Niestosowne przekreślić-
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Od 28 września do dnia 7 października br. przyjmować będziemy subskrypcje na

61 pożyczkę wewnętrzną
Na życzenie Szanownych naszych klientów wypłacać będziemy na ten cel depozyty bez względu na wysokość

z pominięciem terminów wypowiedzenia.
Wszelkich informacyj w tej kwestji udziela ^

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
MIASTA BRODNICY w Brodnicy n-Drw.

TORUŃ

Zobacz

JKIcrnsasz"
Toruń, Szczytna, narożnik
Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen. 5357

Żądajcie S39S

we wszystkich lokalach

znakomitego

OKocima"

mr-T.Ossrzilitl
Toruń, Prosta 19.

Naprawę wszelKich

muzyh sonzra
uskutecznia szybko i tanio

Firma ,,PEDABił
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/17 /3161

Halotechniha
Pierwszorzędny 2 9 4 5

Gabinet Kosmetyczny
Prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa*
ratów z zastosowaniem
ostatnicn zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu*
je między innemi następu*
jące zabiegi: masaże twa*
rzy i głowy, leczenie łojo*
toku, trądziku, łupieżu nad*
miernie tłustych lub su*
chych cer. Usuwanie wą*
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek
zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t p . Długotrwa.
łe przyciemnianie brwi i rzęs.

Porady bezpłatne.
ToruA,

ul. Król. Jadwigi 5,
m.3.

PoKój
umeblowany z calem łub

częściowem utrzymaniem,
tamże obiady 1 do mena*
żek. Toruń, Rybaki 4 0 ,

II.p.m.3- 5581

FSaisi
*.^oi*8 wieprzowe
1* ^ 1* 'tftwSter z grochem
podaje się smacznie i tanio

ta Gracjana
Restauracja Toruń, ul. Sze*

roka 25. 5ft0S

Kupujcie
po cenach zniżonych cu*
kier, mąkę, artykuły spoży*
wcze, w nowopowstałej fir*
mie chrześcijańskiej Toruń.
Szczytna 1 7 . 56o7

Pierwszorzędna
Pracownia Ubiorów Dam*
skich. Wykonanie solidne.
Krój gwarantowany. Po ni*
skich cenach. Toruń, ul.
Prosta 2, III ptr. Włady*
sław Szyndler. 5606

najlepsze
Obiady z S dań

1.— zł.

'W iniarnia

,,Hungarja**
Toruń, Prosta 1 9 .

Posadzlfi
Lastrlco (Terraco)

w składach, klatkach scho*
dowych, korytarzach etc.

wykonuje najtaniej
1*1. C%ig^clf I S-fesa

w Poznaniu 5578

Oddział w Toruniu

ul. Piernikarska 3 /7 , róg
Browarnej. Tel. 643.

Na

PoKój umebl.
s balkonem, widok na

Wisłę zaraz do wynajęcia
Toruń, ul. Bankowa 4 II.

PoKoju
umeblowanego słonecznego
z utrzymaniem lub bez w

pobliżu województwa szu

ka urzędniczka. Oferty z

podaniem warunków do
,,Dnia Pomorskiego" Toruń
Szeroka 4 1 . 5604

300 zł.

dam za wyrobienie posady
biurowej — inkasenta (zdol
ny, wykwalifikowany!.Zgło*
szenia do ,,Dnia Pomorsk,"
Toruń pod 300, 5598

Futra
zamów tylko u fachowca
mistrza kuśnierskiego. To.
ruń, Nowy Rynek 11, I.

5648

PIERWSZORZfOiy
gabinet kosmetyczny

,,Hormona" odmładzający
aparat prof. Shula prócz
innych najnowszych metod
pielęgnowania urody, opar*
tych na specjalnych stud*
jach w Paryżu. Wszelkie
wady cery i włosów usu*
wa. T i wale przyciemnia
brwi i rzęsy prawdziwą
henną. Manicure. Toruń,
Szeroka 37, II, piętro. 5650

LeKcyj
gry fortepianowej meto*

dą najkrótszą udziela ruty.
nowana nauczycielka, To*
ruń ul. Matejki 66 parter.

5594

Na dobrą butelkę
węgrzyna lub

czerwieńc a

Zaprasza 5393

'Winiarnie

t,HungarJa"
Toruń, Prosta 19 .

Retuszuję
polowanie

Kuropatw
polecam naboje myśliwskie.
Ceny znacznie zniżone. Po*

morska Spółka Myśliwska,
Toruń, Łazienna 32. 5178

portrety Toruń, Grudziądz*
ka 128. 5641

Pralnia
WarszawsKa

przyjmuje bieliznę do pra*
nia i prasowania, po cenach
znacznie zniżonych. Obsiu*
ga rzetelna wykonanie fa*
chowe. Toruń, Mickiewicza
94/96. 5608

Sniadalnia Cristal

Toruń, Św, Katarzyny 7

poleca swoje znane i sma*
czne obiady z 3 dań 90 gr.
kolacje z 2 dań 80 gr. noga
wieprzowa 8 0 gr, flaki 8 0 gr.

Kuchnia warszawska.
5480

Dziś fiaKi
nogi wieprzowe i kaszanki
z kapustą. Restauracja Ra*
czyńskiego Toruń, ul, Ró*
żana 1. 5585

Krawcowa
szuka zajęcia poza domem
J,50 dziennie. Adres wska*
że ,,Dzień Pomorski" Toruń.

Okaz(a
Dom murowany, 0 11 ubi*
kacjach, dobrze zaprowa
dzony skład kolonjalny, 7

Kto
kupi skrzypce lub mando.

linę otrzyma lekcje bez*
płatnie. Oferty ,,Dzień Po*
morski'* Toruń. 5644

ogród owocowo*warzywny
w mieście na Pomorzu na*
tychmiast za 10,000 zl. do
sprzedania. Zgłoszenia do
,.Dnia Pomorskiego" Toruń
pod nr. 5550 .

:f:sictąKa,
dobre napoje,
umiarkowane ceny

|to atuty Winiarni |

,,Hungarja,f
Toruń, Prosta 19.

P*a

Flaki I isgi
wieprzowe

nHungaria"
Toruń, Prosta 19 .

BYDGOSZCZ i
Fabryczny

Dom Mebli
drzewnych i wyścielanych,
specjalność: Urządzenia mie*
szkaniowe wszelkiego ro*
dzaju po cenach fabrycz*
nych bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego
wykonania, także na do*
godnych warunkach poleca

znana firma

Jgnzcj? O. Srajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21

Telefon 1921. 5435

Rowery
maszyny do szycia najtaniej
Wasielewski Bydgoszcz,
Dworcowa 4 1 . 5624

Syplalbi
jadalki, kanapy, lampy, pie*
ce przenośne i do łazienek,
platery, kryształy, porcela*
nę, mahonie i t.p. sprzedaje
tanio ,,STAŁA OKAZJA"
Bydgoszcz, Gdańska 1 0 .

5363

Szkła
do marynatów, garnki ka*
mienne, fajans, porcelana,
emalja, cynk najtaniej tylko

B. KaczmareK,
Bydgoszcz, Podwale 12 .

(przy Hali Targowej. (4 7 4 5

Najkorzystniejsza sprzedaż
gwoździ dla budowniczych.

Damskie

i męskie g'%

Kapelusze -

przefasonowujemy ze sta*
rych na najmodniejsze ele*
ganckie formy. Ceny niskie.
Gdańsk, KetterhagergaSse 5 ,

Milchkannengasse 2 6 ,

w podwórzu, Parasole przyj*
muje się do repararji. (5286

1-2 poRoje
umeblow. dla oficera do

wynajęcia. Eydgoszcz, ul.
Gdańska 1 3 2 , Gospodarz.

5663

Picble

nowe lub używane kupują
wszyscy tylko u Górno*
ślązaków, Bydgoszcz. Snia*
deckich 2 . Komplet pokoje
od zł. 275. 5662

Futra
najsolidniej wykonuje je*
dyne na miejscu ściśle poi*
sko*chrześcijańskie kuśnier*
stwo najpopularniejszego na

Pomorzu fachowca:

St inUłiiwludłks
Bydgoszcz, Dworcowa 7 0 .

5664

,,Stała oKazja"
Bydgoszcz, Gdańska 1 0 ,

kupuje i przyjmuje do ko*
misowej sprzedaży meble,
dywany, biurka, biżuterję,
porcelanę, kryształy, ma*
szyny do pisani 1 i szycia,
rad i 1.' wanny, pianina, fu.
tia1t.p. 5267

Strzelaj
do zwierzyny, ptactwa i

tarczy tylko z broni i amu*

nicją z F*my ,,Hubertus",
Bydgoszcz, ul. Grodzka 8 ,

(narożnik ul. Mostowej).
Fachowa obsługa, tel, 6 5 2 ,

ceny bezkonkurencyjne, na*
prawa broni. Si16

MEBLE
sypialki, jadalki. gabinety
męskie, po cenach fabrycz*
nych na dogodnych warun*

kach w

Fabryce
W . BLASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16.

Tel. 303 . 4465

Każda
osoba zarobi zl. 3*15 dzień*
nie przez przyjęcie naszego
zastępstwa. Agenci (tki)
ubezpieczeniowi * akwizy cyj*
ni mają pierwszeństwo, Pra*
cowici moga uzyskać zastęp*
stwo okręgowe z prawem
przyjmowania zastępców.

Pomerania. Bydgoszcz,
Niedźwiedzia 4 . Do zgłoszę*
nia załączyć porto. 5583

Drut kolczasty
czarny, stary w koziołkach
wagi ca. 33 kg. w całej dlu*
gości jednolity (n'eprzer*
wany) okazyjnie na

sprzedaż. 5590

Modrzejewskie
Zakłady - Bydgoszcz
Jagiellońska 38. Tel. 16*25,

1 GRUDZIĄDZ 1
Rower

damski kupi Brzózka, Gru*

dziądz, Mickiewicza 17/ 19.
5636

Materjały
budowlane

dostarczają najkorzystniej
Stanek I Ska,

Fabryka Papy Dachowej
Grut*z;adz, Młyńska 16,
wprost Ogrodowej, tel. 2 1 1

Rzeźnictwo
w centrum miasta do wy*
dzierżawienia. O ferty pod
nr. 5679 do ,,Dnia Gru*

dziądzkiego" . 5679

Konstanty
MorawsKi

pełnomocnik Robert Kauss
załatwia tanio przeprowa dzki
ul. Dworcowa 33-

DrzewKa,
krzewy owocowe i ozdobne,
drzewa olejowe w wielkim
wyborze po zniżonych ce*
nach poleca Szkółka Bro*
nislawa Nowackiego, Oko*
nin poczta Melno. Kata*
logi wysyłam na żądanie.

5601

W Grudziądzu
przyjmę na mieszkanie z u*
trzymaniem uczenicę tylko
z dobrego domu (najchę*
tniej ze wsi). Troskliwa opie*
ka, konwersacja francuska,
fortepian, pomoc w nauce.

Zgłoszenia do Administracji
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
nr. 5447-

Właściciele
mieszKań

życzący wynająć pokoje
umeblowane w czasie od
20bm.do31.X.rb. zglo*
szą o tem z podaniem wa*
runków i adresu do Admi*
nistracji ,,Dnia Grudziądz*
kiego" pod ,.Wojskowi" .

Matrymonjalne
Kawaler na dobrem stano*
wisku, pozna w celu matry*
monjalnym przystojną, in*

teligentną panią, od lat 2 0

2 5 *ciu. Posag niekonieczny.
Oferty do Administr. ,,Dnia
Grudziądzkiego" pod nr.

290. 5572

Na rozpoczęcie
roku szkolnego

poleca się plisowanie spó*
dniczek po zl. 1 .50 oraz

kompletne wykańczanie
tychże. Z . Tynecka, Gru*

dziądz, Klasztorna 6 , m. 2 .

Uwaga. Do komunji św
plisowanie spódniczek od
zł. 1.50 . 4914

Kursy wieczorne
gotowania i szycia. Zapisy
w kancelarji Szkoły Gospo*
darczej, Grudziądz ul. Tryn*
kowa 19 II piętro w godz.
odio -i2*tejiod18- ig.tej,

5489

Chcesz kupić tanio

futro
śpiesz w Grudziądzu aa ul.
Długą 1 . do nowootwartego
składu,,Futerał'* . Pracownia
kuśnierska na miejscu. 5S71

Krawcowa
szyje, tanio i dobrze także
poza dom. Uczenica może
się zgłosić Grudziądz, Lipo*
wa 7 parter. SS45

PoKój
z wszelkiemi dlawygodami
inteligentnej osoby wynaj*
mę od 1. X . br. Zgłoszeuia
na uL Mickiewicza 2 5 , na. 7
III. p.

Kotły
do fornierowania z fla k pły*
tami kupię. Oferty do Adm,
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
nr. 5445-

Pianino

używane kupię za gotówkę*
Zgłoszenia do Administracji1
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
nr. 5571-

,,Błędny Rycerz'*
poemat Cyrklaffa E. J. do
nabycia w Administracji
naszego pisma tylko za 1.9S
zł.

2 domKi
parterowe z dużym ogro*
dem owocowym do sprze*
dania. T a k ż e oddzielnie.
Zgłoszenia, Grudziądz ul.
Sienkiewicza 6 m. 3. |549 2

1 GDYNIA 1
Bufetowa

rutynowana nawskroś rze*
teina, szczera, energiczna,
przy wolnem mieszkaniu,
opraniu z podan'eiń pensji
potrzebna od zaraz. Oferty
z życiorysem, odpisami świa*
dectw i fotografją kierować
pod ,,Bufetowa'* do ,,Gaze*
ty Morskiej*' Gdynia. W y

*

magana kaucja 200. 5651

Kosz

dużych rozmiarów 80X 150

cm. okazyjnie do nabycia.
Wiadomość w administracji
,,Gazety Morskiej'* G d yn i*

5541

Ogłoszenia: wlcrumlllm.naatrena7-UmoWe) ..o,20zl
w tckscl* na pierwsza! s t r o n i e .................................................. 100zl
na drugiej I trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście , . . . . o'50 zl
Za ogłoszenia sądowe 1 urządowe w drobnym składzie 25V drolel.
uroone za słowo 15 gr. pierwsze nłowo podwójnie,
Dla poszukujących oracy I nekrologi 255; zniiki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane ł z zastrzeżeniem miejsca 20* nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-tamowej. . . , . . 15 fen

m w w w n w 4m .,,.50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. - tytułowe .... . . . , . lO fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialnyt Witold Męinickt, Toruń, ul. Moniuszki 25. n . 1.
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M. Gdańskai Wilhelm Grlmsmann,

Gdańsk, Kassublscher Markt 21, l, p.
Red. odpow. na Bydgoszcz t Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynią: Józef Dobrostańskl, Gdynia, Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądzt Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny aa Inowrocław: Henryk Cielecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4.

v Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dzień Po m orski,,Gazeta G dań ska ,,Gazeta Morskan.

Gazeta Mogileńska uDzteń Bydgoski", ,JDzień Grudziądzki^DzleA
Kujawski4\

Nakładem i ezolonkaml Pomorskiej Drukarni Rolniczej 3, A w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach .... 3.- z'

z odnoszeniem do domu . a aaa"aaa;a't"aa *3.40zl

przezpocztęzodnoszeniem . . . . .. . , . s'i st .3,36zł
p o d o p a s k ę ........................................................ . . . aa.a . 4.50 zł

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez c h łop ca ....................2 .30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicę 4 gd .7.-gd
W razie wypadków, spowodowanych siłę wyiszę (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenia pisma


